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tkaro pavojaus nebuvo, kol 
ybią užėmimų nesireiškė, 
• tavo kalbama apie galimą 
i tada radosi ir daug talki- 
į, karo pavojuje — padėti, 
kaip Lietuvai teko nusimin- 
gavus Sovietų Rusijos para- 
prieš Lenkus, taip dabar 
a nusivilti Čekoslovakijai 

premjero Chamberlaino 
iliui pareikštu nusistatymu, 
Id Vokietija pultų užimt če- 
ivakiją, Britai gintis nepa- 
, Bet jei Vokiečiai pradėtų 
daugiau karo pavojų, tada 
ligai ir esą eitų prieš Vokie- 
j Toki mažų tautų tariami 
jjai — neturėtų būti tokiais 
¿mi, nes jie nėra draugai, 
blogiau, kad kol pavojaus 
í tol duoda suprasti, kad pa
ša, kaip Italija buvo pasiža- 
ąiužtarti Austriją, o kai Vo
ai ją prijungė prie savo val- 
šs, tada gynėsi, kad jokių 

k w [jį nebuvo davę. Dabar vo-
' i-3 ai jau varo propagandą, ne

fekoslovaki j o j, bet ir šveica- 
y “ }ir visam pasauly, kur tik 

. . . Susipažil ečių yra. Amerikoj pernai
ado savo propagandai $200,- 
I Nekaringosios valstybės 
imamos, galinčios karingą- 
;suvaldyti — tyli ir laukia, 
•nebus tik tada ir visiems 
įjus? Dar blogiau, kad užka
li galingesnis silpnesnį gali, 
užkariavęs ar susitaikęs ne
ilgia busimo karo pavojaus 
¡¡kinti, kitaip sakant jų tiks- 

tik laimėti karą, bet nu- 
priežastis del kurių karas

WP ir lietuvių, ir lenkų Chi- 
I yra viena didžiausių koloni- 
Toji kolonija ir praveda po
lį. Lenkų Moterų Susivieny- 
Suditorijoj, Chicago j lenkai 
ífê Lenkijos — Lietuvos su
gavimo šventę. Lietuvoj 
ęs Lenkų Tautinio Susivie- 
io pirmininkas Jonas Ro
zewicz kalbėdamas pareiš-
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JAU NACIAI PRADĖJO SELT ČEKOSLOVAKIJOJ

Barnard kraulurí» ad užgimė nauja era ir kad 
ne perstatyt ¡it|* 
Ii ją, kuri nustebį 
šaulį! štai 
miausiag batelis * 
Daugiau ribojai^ 
miau, su iškarpė ki, kurio iniciatyva mitin- 
trikampiais padab ir šauktas. Well, 
darytu galu. B# 
odos, įvairias Steb jaus negrąžina. Laisvę mylį 
stų ar vidutiniški 
kombinacijų. H i

viai ir lenkai dabar gyvens 
lįai laisvės, taikos, ap- 

-Mi-
5 dalyvavo Lenkijos Konsu- 
Jhicagoj Dr. Waclaw Gaw-

brolis iš
io nieko nepavagia. Lenkai

nepavydi kitiems, bet padeda 
atgauti kovoti. Lenkai lietu- 
trečdaliui laisvę visai atėmė. 

Pirmas Ad kos norinčios tautos taikos 
Įja taikingu budu. Karo grą- 
mu Lenkija neparodo taikin
io noro. Apšvietos ieškančios 
tos, stengiasi apšvietą ir 
risti. Lenkija uždarinėjo vi- 
lietuvių mokyklas. Apšvies-

®artw
P ai pmuvių moKyKias. Apsvies- 

P A P I K v' tautos taip nedaro, žmonijai 
GERAI ŽINOMI * i’

2 už 25f .
A u A ir A Q pirmininką, nekal-
AdAAAo, 1 apįe LeniqjQs prezidentą,

klauso ir lietuviai. Jie lenkų 
tai ir patį Lenkų Tautinio

9c arba 3 oi
RANKS COj įstančių kitų, žmonija 

KRAUTU’ įmažai galima atlikti i

albant apie patį Ritz Smigly, 
is irgi turi lietuvio kraujo ir 

jos nau- 
mažai galima atlikti negrąži- 

žmonėms kas yra jų. PoneINAS ŠIMKUS, SJ « yio, jų. J7V11C

03 GRABT0P 4ų Susivienymo pirmininke, 
Worcester,^ jamas lietuvis, būdamas ge-

n nes ari jonų medžiagos negu 
kai, perduok lietuvių tautos 
lėtus reikalavimus, ir busi at- 

. ?s dalį to, ką pats kalbi.
U vasarą, buvę Amerikiečiai 
c Jonas šliupas ir Antanas

Pristatomi I 
etiniai ir ImportE

WARD YAÜ
package

žlaiko Visokius s . . 
irimus, Lietuviai ^tyykti.

Degtinę, Vyrt"

FAŠISTAI IMA VIRŠŲ
ŠIĄ SAVAITĘ demokratiška 

kimj respublika imasi su Japo
nų Imperialistais žūtbūtinėj ko
voj fiel Lung-Hai gelžkelio. Ja
ponai, kad išretyt kinų linijas 
pradėjo bombarduot iš artileri
jos ir bomberių nuodingo geso 
bombomis, ir pažengė pirmyn.

ISPANIJOS LOJALISTAMS 
pradėjo nebesisekt. Sukilėliai 
netikėtai puolė ir pralaužė šiau- 
rês sTeruelio frontą, užimdami 
strategines vietas Pobo apielin- 
kéj¿

PRANCŪZAI SU ANGLAIS 
kaip ir susitarė dėl bendro ap
sigynimo reikalo. Tačiau liekasi 
jiemš dar išrišt nejaukus Čeko
slovakijos klausimas, kaslink 
vokiečių Sudeteno trukšmavimo, 
kurie yra pasirengę atkirst į 
10,000 kv. mylių Čekoslovakijos 
su virš 3,500,000 gyventojų, kad 
juos prijungti prie Vokietijos.

MANOMA, KAD ANGLAMS BUS LENGVIAU 
SKANDYT VOKIEČIŲ LAIVUS NEGU LENK- ,

TIN1U0T SU JAIS LAIVU STATYBOJE ■
Praga, Čekoslovakijoje. — šiomis dienomis hitlerinin- I 

kų siekiai į Rytus išnaujo pasikartoja Čekoslovakijoje. 1 
Sudėtinė (Čekoslovakijoje), kur priskaitoma į 3,000,000J 
vokiečių, čekų nacių partijos vadas Konrad Henlein sta
čiai paskelbė Čekoslovakijai ultimatumų iš astuonių punk- 1 
tų, kuriuose jis reikalauja tokios Sudėtino vokiečiams ; 
Autonomijos, kurios įstatymais einant Čekoslovakija ne- ’ 
tektų teritorijos. Taipgi jis reikalauja, kad Čekoslovakija 
atsisakytų nuo saugumo sutarčių, kurias ji turi padarius 
su Prancūzija ii’ Sovietų Rusija. Jis tą savo reikalavimą Į 
laiko 75 milijonų Vokietijos gyventojų reikalavimu. O be 
to dar Hitleris sugundė Lenkus ir Húngaras, kurie taipgi 
reikalauja iš Čekoslovakijos savo dalies. Jei sudėsime Vo
kietijos, Hungarijos ir Lenkijos gyventojus į krūvą, rasi
me. 116 milijonų, kurie, anot hitlerininkų stovi priešais 
Čekoslovakijos respubliką ir norėtų ją suskaidyt. Viennos 
nacių laikraštis Reichspost skelbia, kad Čekoslovakijos 
dienos jau suskaitytos ir jos amžius baigsis šiais metais. 
Čekoslovakijos naciai sukėlė riaušias Bohemijoje prieš 
žydus. Ir kuomet čekoslovakų policija už žydų riaušias 
pradėjo nacius imt atsakomybėn, prasidėjo įvairios Ver
sijos, kad buk Vokietijos, naciai netrukus ateisį^iy j^h- 
,duosią4imjAkalėji!ną~~~^~^J=<^^

Čekoslovakijos Premjeras Milan po ypatingo kabine
to pasitarimo, pareiškė nacių Henleinui, kad ne jo biznis 
kišt nosį į užrubežio politikos dalykus, o kaslink Sudeteno 
Vokiečių mažumos autonomijos, bus pagrįstą konstituci- 
jiniais dėsniais. Mat, gegužės mėnesy įvyksta Čekoslova
kijoje politiniai rinkimai, ir todėl jie su užrubežio propa
gandos pagelba bandys savo tikslą atsiekt.

Tačiau kaip ten nebūtų, vienok reikia pasakyt, kad 
Čekoslovakijoje randasi kritiškoje padėtyje. Jeigu taip ne
būtų, juk tokis Henleinas, kuris Čekoslovakijos duona 
minta, turėjo but senai už grotų. O dabar, matyt Čekoslo
vakijos Vyriausybė prisibijo hitlerininkų grąsinimo, tai 
viena, o antra, veikiausiai Sovietų Rusija su Prancūzija 
dar kažko laukia, kad neduoda Čekoslovakijai užtikrini
mo, kad ji su nacių agentais pasielgtų taip kaip pridera 
pasielgti su tėvynės išdavikais.< * * *

mio ir ore jaučiasi kaipo galin
giausia tauta pasauly ir todėl Ji 
suskubo ginkluotis ant vandens. 
Bet Anglai, anot kai-kurių užru
bežinių karo ekspertų išvados, 
mano ką-kitą su Vokiečiais pa
daryti. Jie mano, kad jiems Vo
kiečių laivai apsieis pigiau pa- 
skandyt negu kad su jais laivų 
statyboje lenktyniuot. Jei vokie
čiai ir ant toliau bandys netole- 
ruot savo kaimyninių valstybių 
nepriklausomybės, gali susilaukt 
1914 metų likimo.

18 MOKSLININKŲ REIKALAUJA NUIMT NUO 
LOJALISTŲ ISPANUOS GINKLU 

ĮGABEN1MUI EMBARGO
Vašingtonas, bal. 28. — 18įsu fašizmu. Sako, — fašizmas 

Suv. Valstijų mokslininkų, pasi- nieko gera žmonijai nežada ir 
kaipo prieš tokį reikia kovot.

Susirašę po peticija mokslinin
kai daugiausia yra Suv. Valsti
jų universitetų profesoriai, o 
kai-kurie iš jų* dar apdovanoti 
Nobelio dovanomis už pirmyn- 
žangą chemijos ir fizikos moksle.

rašiusių po peticija pasiuntė 
Prezidentui Ruzveltui reikalavi
mą, kad jis nuimtų nuo Lojalis- 
tų Ispanijos ginklų įvežimo ir 
pardavimo embargo. Jie pataria 
prezidentui tai padaryt, kad pa
gelbėt demokratijai laimėt kovą

Japonų su Rusais 
“Draugiškumo” Santy-
I , Idai Kritiški

'Masiva, bal. 28. — Sovietų 
vyriausybė oficialiai paskelbė, 

japonaisn^gąliprieiti

Sovietų ambasadorius Mihail 
Slavitsky Tokijoje šio mėnesio, 
pradžioje buvo aplankęs Japoni
jos Užrubežinių Reikalų Minis
ters Koki Hirotą, iš kurio parei
kalavo penkių koncesijų, už ku
rias žadėjo tuomi pat atsilygin
ti. Tačiau pasirodė, kad japonų 
ministeris nori tik koncesijas 
imt, bet už jas nieko neduot. Ir 
tokiu budu Sovietų-Japonų san
tykiai labai įtempti.

Kokių koncesijų japonai nori, 
ir ko rusai už tai reikalauja, ži
nios nepasako.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

MASKVOJE IR PROVINCIJOJE AREŠTUOTA 
VYSKUPAS IR DAUG KUNIGŲ

Maskva. — Robočaja Maskva 
praneša, kad Velykmety Sovie
tų sekliai areštavo Vyskupą “A” 
ir 8 aukštos kilmės žmones taip
gi daug kunigų ir vienuolių. Jie 
visi kaltinami šalies išdavystė
je. Tie aukštos kilmės caristai 
bažnyčiose verbavę revoliucijo- 
nierių grupes ir savo aplinkraš
čiuose ragino nestot Raudono
sios Armijos tarnybon.

Anot Robočaja Maskva žinių, 
tos caristų popų verbuojamos 
bažnyčiose grupės yra parengia-

mos prie ginkluoto sukilimo, kad 
nuverst sovietišką vyriausybę, 
kada ta išeis į karą su kapitalis
tinėmis valstybėmis. Prie to 
teroristinių grupių organizavi
mo prisipažinę Vyskupo A ir ku
nigas Nikotin. To ginkluoto suki
limo priešais sovietų vyriausybę 
centras surastas Maskvoje, šv. 
Sergejaus bažnyčioje. Tarpe 
areštuotų popų ir kunigų randa
si ir protestonų pastorius S. M- 
Fatayevas, kuris kaltinamas už 
priešsovietinę propagandą Rau
donoje Armijoje.

TOTpAKE VISIEMS ŽYDAMS ’
SUREGISTRUOT SAVO TURTĄ

Berlinas, bal. 28. — Gen. Goe- Dabar Vokietijos ir Austrijos
ringas paskelbė dekretą, kad vi
si Vokietijos ar užsienio žydai 
užsiregistruotų ir išpildytų apli
kacijas pažymint savo turtą ir 
nuosavybes iki birželio 30 die
nos, š. m. Po suregistravimo, 
vokiečiai nustatys kainas ir to
kiu budu, žydų, Vokietijoje už
gyventas turtas bus likviduotas

žydai labai nusiminė, nes ten jie 
begyvendami buvo sudėję į veik 
3 bilijonus dolerių biznio apy
varton. Sakoma, kad daugelis 
milijonų dolerių žus ir Suv. Val
stijų žydų Vokietijoje į biznį 
įdėto turto. Manoma, kad Suv. 
Valstijos užprotestuos priešais 

-v--------  - t - v ! nacių pasikėsinimą ant žydų su-
ant visados. Vokiečiai, tą zydų'd^to Vokietijoje turto.
turtą išpirkdami, veikiausiai mo-, N .. . . . . ..
kės vokiečių popierinėmis mar- nežinia Kaip tas visas enea 
kėmis n’ tokia kaina, kokia jiems 
patiks. A' • •

Vokiečiai tą savo pasikėsini- Marsalas Gen. Goermgas ir Vi- 
mą ant žydų nuosavybių panau- daus Reikalų Ministeris Wilhelm 
dos 4 metų apsigynimo planui. Frick.

las užsibaigs, tačiau jau žinia, 
kad po dekretu pasirašė Lauko

VILNIAUS LIETUVIAI LEIS 
NAUJĄ LAIKRAŠTĮ “AIDĄ”.

Vilniaus. Balandžio 26 d. Len
kai davė vietos lietuviams leidi
mą leisti naują laikraštį “Aidą”. 
Lietuvių spauda Vilniaus krašte 
yra labai sunkioje padėtyje, to
dėl Amerikos lietuvių prenume
ratos naujam laikraščiui butų 
labai didelė parama. Linkime, 
kad naujam laikraščiui lietuvių 
prenumeratos plauktų tūkstan
čiais. Amerikos lietuviai paro
dys, kad istorinė Lietuvos sosti
nė jiems brangi.

NAUJI SANTYKIAI SU 
LENKAIS NEREIŠKIA MUSŲ 
ŽAIZDŲ UŽGIJIMĄ.

Kaunas. Balandžio 24 d. Mi
nistras Pirmininkas Mironas 
Šiauliuose tautininkų suvažiavi
me pareiškė, kad pradėtos su 
lenkais derybos nereiškia musų 
žaizdų užgijimą, kad mes turi
me išsklaidyti vienų kitų iftizi- 
jas, jog Lietuva su kiekviena pa
diktuota būtim paaimanavusi 
susigyvens. Vyriausybė ir tauta 
supranta šiandieninės musų pa
dėties rimtumą, musų vieninga 
valia ginti savąsias teises kelia 
pareigą būti visokeriopai pasi- 
ruošusiems. Valstybės būtis rei
kalauja valstybiniam darbui su

Frick.

JAU KALBAMA APIE BALTIJOS IR 
JUODOSIOS JUROS UŽTVARĄ

šią svaitę Prancūzijos Premie- 
ras M. Daladier ir užrubežinhj 
reikalų ministeris M. Bonnet iš
vyko į Londoną tartis su Angli
jos Premieru Chemberlainu ir 
taipgi jie bandys matyt Italijos 
atstovus. Prancūzų su Anglais 
ir Italais pasitarimo tikslas yra 
gaut nuo jų saugumo užtikrini
mą, ir pa traukt Italiją savon pu
sėn, taip, kad susilpnyt Vokie
tijos politiką link Čekoslovaki
jos užgrobimo.

Dabar Vokietija ant saus že-

bos yra per ankstyvos, žino
ma, tai nėra negalimas dalykas, 
tačiau, kiek tai nuo Lietuvos 
priklauso, jai tektų tą klausimą 
pirma, Lietuvai labai svarbu, 
koks toje sąjungoje butų Lenki
jos vaidmuo ir kaip tai atsiliep
tų į jos savarankumą ir į jos 
teisinę padėtį. O toliau ne tik 
Lietuvai, bet ir visoms Baltijos 
valstybėms labai svarbu, kad to
kia sąjunga nebūtų prieš ką nors 
nukreipta. Baltijos valstybės 
mielai dėtųsi prie kiek^ mo su
sitarimo, kuris galėtų u tikrinti 
taiką ir gerą kaimyninių valsty
bių sugyvenimą. Baltijos val
stybės jokiu budu nenorės, kad 
tolda sąjunga butų nukreipta 
nei prieš Vokietiją, nei prieš Ru
siją. Tuo tarpu, jeio- Jkme su
sitarime svarbios reikšmės turė
tų Lenkija, tai klausimas, kaip 
ten su tuo nešališkumu galėtų 
būti. Juk Lenkija tarp tų dvie
jų priešingų valstybių — Vokie
tijos ir Rusijos — nėra visai ne
šališka. Ji daug draugingesnė 
santykiuose su Vokietija ir iš vi
so laikosi arčiau prie Berlyno — 
Romos ašies, kuri toli gražu nė
ra palanki mažosioms valsty
bėms.

Kaip pamename, tuojau po 
karo Lenkija, prancūzų remia
ma, stengėsi sudaryti tarp Bal
tijos ir Juodųjų jurų užtvarą 
kuri saugotų Europą nuo bolše
vikiškos Rusijos. Tą užtvarą, 
valstybių sąjungą, turėjo suda
ryti Suomija, Estija, Latvija, 
Lietuva, Lenkija ir Rumunija. 
Tačiau tada Lietuva tai užtvarai 
sudaryti buvo svarbiausia kliū
tis, nes ji neturėjo jokių santy
kių su Lenkija.

Susidarius diplomatiniams 
santykiams tarp Lietuvos ir 
Lenkijos, vėl atgijo kalbos apie 
barjerą tarp Baltijos ir Juodo
sios juros. Tas barjeras, esą, tu
rėtų susidaryti iš visų Baltijos 
valstybių, pradedant Suomija, 
Lenkijos ir Rumunijos. Lenkija, 
kai didžiausia iš visų tų valsty
bių, toje sąjungoje turėtų vai
dinti vadovaujamą vaidmenį. To 
barjero tikslas turėtų būti ne
suleisti dviejų priešingų pajėgų 
— nacionalsocialistiškos Vokie
tijos su komunistiška Rusija. 
Tuo budu Europoje šalia Londo
no — Paryžiaus ir Berlyno, — 
Romos, dar susidarytų trečia 
“ašis”.

Atrodo, kad tuo tarpu tos kal

)8 lietuvių suvažiavimą, į ku- 
triecia Amerikos lietuvius —

VOKIETIJA steigia didžiausią

Kuoja puikią Dunojaus upę, 
J aptarnauja Vokietiją, Aus- 
li» Hungariją, Yugoslavia, 
feri ją ir Rumaniją,rir eina į 
jąsias Juras. Britai Vokiečių 
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Kardinolas Smerkia šių 
Dienų Menų

Kardinolas O’Connell pereitą 
sekmadienį šv. Kryžiaus Kated
roje, Bostone, laike jaunuolių 
komunijos pasakė jiems kalbą, 
kuria gi jis pasmerkė moder
niškąjį meną: muziką, šokius, 
teatrus, moteriškas madas, lite
ratūrą ir t.t., kurią palygino su 
alkoloidu ir paginizmo persisun
kusiu mišiniu. Jis ypatingą do- 
mę atkreipė į Naujosios Anglijos 
katalikų kolegijos ir klubų Fede
racijos narius, kad jie tartų žo
dį ir parodytų savo veiklą prie
šais beplintantį pagonizmą.

FÇS šią vasarą pašto orlaiviais 
P°pą suartinti su Amerika: į- 
■nuo geg. 15 d. pašto orlaivių 
gjsiekimą. Lietuviams šis pa- 
BUvunas labai daug pagelbės, 
Į Piusų nei spauda nei radio 
pTafu negali del brangumo 
Įr greitų žinių. Iki laiškai ar 
Paščiai mus pasiekia, dabar 
Pfe apie 2 savaites. Prie šian- 
Faių gyvenimo sąlygų jaučia- 
■®delę spragą. 
[ANGLIJOJ pradėti gaminti, 
Ponių vagonai ir automobi-1 v
1$ stiklo. Ir visos vagonų ir Įsidėjo lietuvių-lenkų 
Babilių dalys daugumoj tik “

Atvyko Lenkų Karo Atašė. 
Balandžio 22 d. f Kauną atvyko 
lenkų karo atašė pulkininkas 
Mikievičius.

Kaunas. Balandžio 25 d. Pra- 
__ 1 i derybos 

Kaune pašto, telegrafo. ir telefo
no susisiekimo reikalais.

Lietuva Girdėjo 
Hitlerio Kalbą

Kaunas. — Radijo klausytojai 
nustebo išgirdę Hitlerio kalbą. 
Kadangi Hitlerio kalbos turinys 
paprastai surištas su grobiais ir 
grąsinimais Klaipėdos kraštui, 
tai jo kalba buvo trukdoma per 
Lietuvos radiją. Tačiau šį sykį 
Hitlerio kalbą pasakytą Vienno- 
je girdėjo visa Lietuva.

Lietuvos gyventojai nepaten- ---------------------------
teikti kuo daugiausia kūrybiniai 
pajėgių žmonių ne nepastoviu 
partiniu susitarimu, bet tauti
nių valstybinių idealų šviesoje.
PASITARIMAI SU LENKAIS.

Kaunas. Balandžio 22 d. Lie
tuvių-lenkų komisijų pasitari
mai pašto, telegrafo, telefono ir 
vandens keliais susisiekimo rei
kalais prasidės Kaune balandžio 
25 dieną, o derybos geležinke
liais susisiekimo klausiniais į- 
vyks Varšuvoje balandžio 29 
dieną.

kinti vokiška propaganda, bet 
manoma, kad lenkiškai-hitleriš- 
kas ultimatumas vykdoma.

MIRĖ KARO KAPELIONAS 
KUN. JUŠKA.

Kaunas. Balandžio 16 d. mi
rė žinomas pamokslininkas gu- 
sarų pulko karo kapelionas Juš
ka.

Kaunas. Balandžio 21 d. Sei
mas priėmė 1938 metų valsty
bes biudžetą 346.808.039 litų su
mai.

TAUTINĖS KULTŪROS IR 
PROPAGANDOS ĮSTAIGA.

Kaunas. Balandžio 22 d. Or
ganizuojama Tautinės Kultūros 
ir Propagandos Įstaiga bus Mi-

nistro Pirmininko žinioje ir de
rins darbą spaudos, organizacijų 
ir įstaigų, kurioms pavesta tau
tinės kultūros ugdymo ir skleidi- 
mo reikalai.



Puslapis 2-tras Balandžio 30-tą dieną,!

LIETUVIAI AMERIKOJ
ATSIŠAUKIMAS Į PASAULINIO KARO 

LIETUVIUS EKS-KAREIVIUS
1914 metais, užsidegus Pa

sauliniam Karui ir 1917 metais 
Prezidentas Woodrow Wilson’as 
matydamas reikalą, stojo karan 
su 14 Punktais, į kuriuos įima- 
ma mažųjų pavergtųjų tautų iš
laisvinimas, milijonai Amerikos 
piliečių stojo, ir mes Lietuviai 
neatsilikome, likos priešas nuga
lėtas, Amerikas vėliava nesutep
ta. Mažosios tautos išlaisvintos 
ir musų Tėvynė Lietuva liko 
laisva, nepriklausoma ir šiemet 
iškilmingai mini Nepriklausomy
bės 20 Metų Sukaktį.

Mes gi Chicagos Lietuviai Eks- 
kareiviai susispietę į Dariaus Gi
rėno Postą 271 Amerikos Legi- 
jono, rengiame istorinę ekskur
siją į Lietuvos Nepriklausomy
bės iškilmes.

O Lietuvos už laisvę kovoto
jai, jos sergėtojai, ir visa Lietu
va musų šią vasarą laukia. Taigi 
Broli Lietuvi Eks-kareivi, neat-’

siūk, mes kviečiame jus, ir jūsų 
gimines ir draugus sykiu su šia 
nepaprasta Ekskursija vykti į 
Tėvynę. Gegužės 18 d., iš New 
Yorko laivu NORMANDIE iš
plauksime, sustosime Paryžiuje 
ir Berlyne, iš ten atlankysime 
musų didvyrių Dariaus Girėno 
žuvimo vietą Soldine. Padėsime 
vainiką ir vyksime tiesiai į Kau
ną. Ten atlikę prie Karo Muzie
jaus ir Dariaus Girėno kapų ce
remonijas paskiaus vyksime į 
provinciją aplankyti svarbesnes 
vietas, miestus, ir pasidžiaugti 
Lietuvos Nepriklausomybės Gy
venimu.

Interesuoti ir turėdami progą 
su šia Ekskursija važiuoti kreip
kitės pas B. K. Petkevičių, 2608 
W. 47th Street, Chicago, Illinois, 
arba “Amerikos Lietuvį,” 14 
Vernon St. Worcester, Mass.

Kviečiu visus komisijos vardu,
J. A. Mickeliimas, Pirm.

AMERIKOS LIETUVIS

Kelionė:
IšJONAS DIRVELIS 

Operetės Už Vilnių 
Direktorius 

Veikalas bus suloštas 
1-mą Gegužės dieną 
Worcester, Mass. '

JULĖ ROGLIUTÊ 
Operetės “Ūži Vilnių” 

Pianistė 
Veikalas bus suloštas 
1-mą Gegužės dieną

LIETUVO
NEPRIKLAUSOM

Dvidešimtmečio minėjiu 
Iškilmių Lietuvoje pro

ŠVEDU AMERIKOSLll 
Ir LIETUVIU LAIVOkORČIŲAGį 
SĄJUNGA AM ERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursiją į LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MS'GRIPSHOLM1 
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 2.8d. 
PerGOTHENBUR.GĄ,nepersėdant įKLAlT"''* 
Tuo pačiu motorlaiviu "Gripsholm” — Antra 
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUČINS- 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

išplauks iš New Yorko liepos 1 d. 
GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPÈDA 

Stockholmo laivu S.S. "MARIEHOLM” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko: 

GEG. 12, BIRŽ. 3, BIRŽ. 9, LIEPOS 14

B1KC 
ODOS 
re

AO a- aii 
PĖDĄ I i 
a ekskur- ■ ’*

GEG 3,
Geriausia Jums patarnaus musų agentas, arba 

SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston Street Boston, Mass.

NEW HAVEN, CONN.
PRAMOGA LIETUVIŲ MOKY

KLOS NAUDAI
Pereitą sekmadienį, balandžio 

24-tą dieną, musų kolonijos 
S.L.A. 142 kuopos nariai suren
gė gražią pramogėlę lietuvių 
mokyklos naudai. Nors žmonių 
buvo mažai, bet niekas tuo nesi
stebėjo. Musų žmonės lietuvių 
daugumas yra linkęs rengti pri
vatinius pasilinksminimus, gi 
ten eina su džiaugsmu. O jeigu 
buna surengta kas viešai, gra
žaus, kultūringo, tai nuo to bė
ga, tolinasi. Gaila, kad musų 
kolonijoj tas įsigyveno.

Kas link šio vakaro progra
mos, kurie atsilankė, tie buvo 
patenkinti. Jaunuoliai išpildė 

^programėlį labai gražiai. Kalbė
jo Vladas Čekanauskas, pasakė 

^^ognią ir turiningą prakalbą.
“Ralbe]o advokatas Xükó-

PHILADELPHIA, PA.
DžIKO ŠOKIS

Penktadieny, gegužės 6 d., 8- 
tą vai. vakare, įvyks WTEL ra
dio stoties garsintojo, ir lietuvių 
programos vedėjo Antano Džiko 
didelis balius ir šokiai, Lietuvių 
Muzikalėje Salėje.

Ponas A. Džikas yra daug stu
dijavęs muziką ir dainą. Per 
daugelį metų buna šv. Jurgio pa
rapijos vargoninku. Apart to jis 
mokina didžiulį Vyčių chorą šv. 
Andriejaus parapijoje. Kad dar 
daugiau pasidarbavus lietuvystei 
ir lietuviams, keli mėnesiai at
gal, jis atidarė radio pusvalandį 
musų gimtoje kalboje. Dabar 
jau ir visą valandą skamba lie
tuvių dainos ir muzika oro ban
gomis.

Reikia didelio pasišventimo, 
gabumo ir darbštumo, kad išlai
dus citatą pei nrtim.
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PHILADELPHIA, PA.
REIKŠMINGAS BALIUS IR 

ŠOKIAI
Visi apylinkės ir šio miesto 

lietuviai sujuskite ir bukite prie
lankus reikšmingam pasilinks- 

<px4/.t>v, LH5L įaugti JLJ7D < ui. ji» i/U“ minimo vakai*ui, kurį rengia šv. 
rėjo dirbti mažiausia 9 savaites, Vardo draugija, gegužės pirmą 
uždirbant nemažiau $225. pirm dieną, sekmadienį, šv. Kazimie- 
negu apdrauda bus mokėta. ro parapijos salėje, 331 Earp 

Darbininkui, pačiam nereik ’gatvės. Baliaus pradžia bus tarp 
daryti jokių išrokavimų, tą vis-17-8 valandos vakaro. Naujas su
ką atliks New York Valstijos Įdėtinis orkestras vadovaujant

DARBO APDRAUDA 22-SE VALSTIJOSE
Pirmą kartą Amerikos istori

joje nedarbo apdrauda, seniai 
žinoma Europos šalyse, jau ir 
šioje šalyje pradės veikti, šių 
metų sausio pirmą dieną nedar
bo kompensacijos sistemos pra
dėjo veikti net 22-se valstijose 
ir Kolumbija srity. Nedarbo 
apdraudos įstatymai, su ateinan
čiais metais, įims visas šios ša
lies valstijas.

KAIP NEDIRBANTIS ŽMO
GUS GALI REIKALAUTI 

KOMPENSACIJOS
Reikia suprasti, kad nors fe

dérale valdžia kooperuoja su 
kiekviena valstija išpildymui 
nedarbo apdraudos įstatymų, 
bet pats pritaikymas šitų įsta
tymų yra valstijos darbas, o 
ne federališkas. Nedirbantis 
žmogus turi užsiregistruoti į 
įsteigą, kuri jo valstijoje yra pa
skirta išpildymui įstatymo. Ir jo 
nedarbo kompensacijos čekiai, 
jeigu jam kompensacija priguli, 
bus jam pasiųsti per Valstijos 
Apdraudos Fondą.

Pažiūrėkime kaip šita nedarbo 
apdrauda veiks New Yorko val
stijoje, kur net 3 milijonai dar
bininkų tuo įstatymu įęina

darbo pašalpos už savaitę. Su
ma nebus daugiau kai $25. į sa
vaitę ir nemažiau $7.50 į savai
tę. Jeigu darbininkas laike 1937 
metų uždirbo $25. į savaitę, jo 
savaitinė nedarbo apdrauda bus 
$12.50, bet laike 1937 m. jis tu-

ką atliks
Darbo Patarnavimas, kuris pildo | Bill Smith gros šokiams. Užpra- 
įstatymą. Kiekvienas dirbantis | 
žmogus turi, visų pirmiausia, 
užsiregistruoti su State Em
ployment Service. Ir greitas pra
nešimas apie neturėjimą darbo 
yra pirmos svarbos, jeigu dar
bininkas nori save apsaugoti. 
Yra specialių blankų tam tikslui. 
Galima tas blankas gauti nuo 
.darbdavių, iš darbo unijų, arba 
iš 120 vietinių valstijos darbo 
ofisų. Po sausio 31 d., 1938 m. 
nedirbantieji turi asmeniškai 
atnešti kortelę į artimiausį vie
tinį darbo ofisą. Kiekvienas ap- 
likantas privalo turėti sociales 
apdraudos sąskaitos numerį.

Tik į tris savaites po padavi
mui aplikacijos apdraudos mo-

Reikalus Baįi
Skelbdamas J. 0. šinj 

grafiją išleisti įplaukas, 
kartą atšiklausti visų p i Musiteil 
ravusių ir aukavusių 
minėtam tikslui, ar W Bskai esan 
kuris nors aukavęs, bet 
nebuvo laikraščiuose per on 
fijos komitetą pakvitoot r°^ me 
gu atsiranda, prašome i P°kalbis a 
t i laišku į komitetą žeia (daugiau r 
duotu adresu. <3 L ‘ *

Šį pareiškimą pastoti 
skelbti, kad jau vienas t 
kėjas yra rašęs, kad h L’1?“ 
¡davęs kai kam po koto ’ . n 
žinėjančiam savo autos Stipau 
f i jai išleisti komitetui p iota Jung 
bet pakol kas komitetui 
muo nei pranešė, nei ui 
davė. Užtai komitetas 
pakvitavęs. Todėl komit' 
ri šitai sužinoti, ir pack t 
kalingus žygius idant re S gladijat 
taisyti.

Paskiausia J. 0. !s pasauly 
grafija išleisti aukavę Št 
R.J. Urevich, advokates- 
Felicija Bakucioniutê J 
Leo J. Stasiulis ...... J
M. Stonis ................ m-
Petras Pūkis,......,4

pradėjo

ta galingų

šius. Juodu abudu iš Waterbu- įį-^dį0 
ry, Conn., ir abudu geri kalbėto
jai. Juodu yra steigimo moky
klos komisijos nariai. Kalbėto
jai patiko visiems žmonėms, ku
rie buvo atsilankę.

A. Vokietaitiene

PHILADELPHIJOS lietuvis 
Vidikauskas, įžymus esperanti
ninkas, aprašo Garse Lidijos Za- 
menhofaitės nuopelnus pasekant 
jos tėvą, tarptautinės esperanto 
kalbos kūrėją, ir džiaugiasi, kad 
per 10 m. keliaudama po pasaulį 
skleidžia tėvo dvasią. Zamenho- 
fas gimęs Lietuvoje, žydų tau
tybės, bet visada savo tėvyne 
skaitė Lietuvą, ir dabar jo duk
tė keliaudama, savo tėvyne ir 
skaito Lietuvą.

CANON kalne, N. H. pradėtas 
į kalną susisiekimas viela, pus
antros mylios aukščio.

stotį užmokėti. Tai pirmutinis 
lietuvis, radio garsintojas musų 
mieste, kurs sugeba išlaikyti va
landą laiko lietuvių kalboje. Ta 
garbe priklauso p. Antanui Dži- 
kui.

Todėl kaip matome yra vertas 
paramos. Jis pinigų neprašo. 
Vien nori kad Idekvienas radio 
klausytojas atsilankytų į jo ren
giamąjį vakarą. Visas pelnas 
skiriamas lietuvių radio valandi
nės programos palaikymui. Da
lyvaukime visi. F. P.

BROOKLYNO Lietuvių Pilie
čių klubas prieš savo namus, Li- 
tuanica Sq. nori kad miestas pa
darytų mažutį parkutį

AMERIKOS laivyną sekr. Hull 
nori padaryti didžiausiu pasauly. 
Jis reikalauja skirti tiek pinigų, 
kad laivynas butų bent 60% di
desnis už Japonų.

davį, kuris samdo keturis arba 
daugiau darbininkų. 1936 me
tuose tie darbdaviai turėjo įmo
kėti sumą lygią su vienu nuo
šimčių jų darbininkų algų, į ne
darbo apdraudos fondą. 1937 
metuose darbdaviai įmokėjo 2% 
išmokėtų algų. Pradedant su 
sausio 1 d., 1938 m., ir po tam, 
rata bus lygi su 3% visų algų 
išmokėtų per kalendoriškus me
tus. Nėr jokių paliuosavimų.

Gauti nedarbo pašalpos po 
sausio 1 d., 1938 metais, darbi
ninkas New Yorko valstijoje tu
rėjo dirbti kada nors per 1937 
m., ir suma jo algų turi būti ly
gi su nemažiaus 18 sykių jo ne-

rasti tinkamo darbo aplikan- 
tams.

New Yorko valstijoje, kaip ir 
kitose valstijose, ne dauginus 
kaip 16 savaitinių pašalpos mo
kesčių bus išmokėta į 52 savai
tes.

Apart New Yorko, sekančios 
valstijos neužilgo pradės mokėti 
nedarbo kompensacijas — Ala
bama, Arizona, Kalifornija, 
Connecticut, Louisiana, Maine, 
Maryland, Massachusetts, Min
nesota, New Hampshire, North 
Carolina, Oregon, Pennsylvania, 
Rhode Island, Tennessee, Texas, 
Utah, Vermont, Virginia ir West 
Virginia. F.L.LS.

DIDELĖ
Del informacijų kreipkitės j:

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park SU Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St, Brooklyn, N.Y.

Q. A. ZYBA
AMERIKOS Uh.ru VIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello. Mass.

PAUL MOLIS
1982 — 25th SU Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Hoisted St., Chicago, Hl.

OHIO LITHUANIAN PUBLISHING
CO. DIRVA
H. S. KARPIUS
6820 Superior Ato., 

Clevoland, Ohio

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

EKSKURSIJA
I LIETUUq

Rengia ir prižiūri 
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

AGENTŲ SĄJUNGA 
AMERIKOJE

Amerikiečių Aukos
Gynimo Fondui

Generalinio Konsulato Pakvi
tavimas Nr. 3:
1. Elizabeth, N.J. lietuviai per

J. Žilevičių ..................$216.05
2. Juozas Naudus, 380 So. 3rd

St., Brooklyn N.Y......... 1.00
3. Nashua N.H. Vilniui V.S-gos 

Skyrius per A. Ulčiką ir F.
Valentukevičių........... 15.00

4. Miners Mills, Pa. SLA. 33 kp.
per Julių Matukaitį, jų tarpe 
jo paties $1.00 ........... 6.00

5. New Britain, Conn. WS sky
rius per p. J. Pelkavičių 65.00

6. Shenandoah, Pa. lietuvių vi
suomene per K. Matuzą 5.00

7. Amsterdam, N.Y. lietuvių ko
lonija per M. Kerbelį 214.25

8. Montreal, Kanados VVS skyr. 
per p. Mariją Aukštaitę 50.00

menė dviejuose mitinguose 
per p. Joną Tareilą (be to, li
tais 5.) ....................... 219.64

Cleveland, Ohio lietuvių visuo
menė per p. K. S. Kar

pių ............................. 156.37
Felicija šaknevičienė iš Philadel

phia, Pa............................ 1.00
J. Goldick, Dayton, Ohio . . 1.00

šom visus netik Philadelphijos, 
bet ir apylinkės, Camden N. J., 
Chester, Pa., Paulsboro, N. J. 
lietuvius atsilankyti.

Vakaro tikslas yra paremti 
šv. Kazimiero parapiją finansiš
kai. Kaip žinote, musų šv. Kazi
miero bažnyčios vidų reikia ma
liavoj atnaujinti. Tam reikalin
ga finansinė parama. Visi kas 
tik gyvas, atsilankykite, prisi
dėkite prie šio prakilnaus darbo. 
Visas pelnas bus skiriamas baž
nyčios papuošimui. Prašom atsi
lankyti kuo skaitlingiausiai. 

* * *
VIEŠA PADĖKA

Reiškiu viešą padėką už man 
pareikštą užuojauta Jigos mete: 
redakcijoms, kurios nesigailėjo 
vietos žinutėms apie mano sune- 
gąlėjimą; ypatingai p. Pranui 
Pukui, kurs nesigailėjo laiko, 
viešai paskelbė keturiuose lai- 
kraščiuose. Reiškiu taipgi padė
ką p. Kazui Vidikauskui, kurs 
netik per spaudą, bet ir per ra
dio pranešė apie mano sunkią li
gą, kad net iš kitų miestų lietu
viai mane lankė ir išreiškė už
uojautos. Esu dėkingas sekan
tiems asmenims, kurie mane ap
lankė: gerb. vikarui kun. dr. Vi
tui Martusevičiui; vietos vargo- 
ninkui Jonui Mickunui; rašyto
jams K. Vidikauskui, P. Pukui, 
P. Briedžių šeimai; p. O. Jurgai
tienei; iš dirbtuvės Jonui Meha- 
ffey; Juozui Poškai su duktere 
Rita; Maple Shade, N. J.; K. 
Vaitekūnui; M. Kimučiiu; p. Ber 
natoniui; K. Gaubui su šeima; 
Stasiui Timinskui su kuriuo dil
bų;_ ypatingai seserims L_____
rėtėms, kurios nepamiršo mane 
savo maldose; savo namiškiam 
p. Kernagių šeimai; paskirtiems 
Lietuvių T. P. Klubo lankyto
jams. širdingai ačiū Jums už lietuvaitė teikia lietuvi^ 
užuojautą. K. Dryža 1 bę.
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Viso $693.01

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko

GEGUŽĖS 3a. 1938

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę Į Kauną 

ir Klaipėdą

HAMBURG-AMERICAN HNEISž 
NORTH GERMAN LLOYDS

Viso................................. $572.30
Aukos į Lietuvą išsiųstos.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
AUKOS GINKLŲ FONDUI.

Generalinio Konsulato New 
Yorke pakvitavimas Nr. 2. 
Bayonnės Lietuvių visuomenė

/per p. J. Navicką .. $100.00 
Bropklyno Lietuvos Neprikl. Bu

dėjimo Komitetas per p. A.
Benderį ......................... 65.00

Ansonia, Conn. Lietuvių visuo
menė per p. Juozą Marčiulio
nį ................................... 100,00

Lawrence, Mass, lietuviai per p.
Ant. šimkonį............... 15.00

Pittston, Pa. SLA 7-to apskričio 
suvažiavimas per p. A, Ga- 
linską........................ £5.00

Waterbury, Conn, lietuvių visuo-

AUKOS LIETUVOS GYNIMO 
FONDUI.

Generalinio Konsulato pakvi
tavimas Nr. 4.
Binghamton, N. Y. Laikinasis

Lietuvos Gynimo K-tas per
p. K.L. Aimaną, 25 Downs
Avenue.......................... $ 9.50

Montreal, Canada, Lietuvos Gy
nimo Komitetas per p.' Pra
ną Jasutį, 2338 Lolande
Ave.................................. 113.28

Ignas J. Gerinimas, Tuscon, Ari
zona, aukoja $1.00 Gynimo 
Fondui ir $1.00 Vilniui Va
duoti Sąjungai ....... 2.00

Akron, Ohio, Lietuvių Visuome
nė per p. B. Jarašių auko
ja ................................ 24.50

“IR Aš VAŽIUOJU! VAŽIUOK# 
VIENA Iš CUNARD WHITE

LINIJOS EKSKURSIJŲ”, i

QUEEN MARY
—---------pasaulio naujausias laivas

ir kiti panašiai žymus Cunard White Star 
AQUITANIA BRITANNIC 

SPECIALĖS EKSKURSIJOS

Viso $149.28
Amerik. Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Ekskursija 

AQUITANIA — Birž.—June 15 
Liepos — July 13

priklauso, 
like jūsų i 
griežtai p 
tavos gini 
atsiimkit^

VALI

Cunará White Star Linijoj 
perplaukia Atlantą 

savaitę

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC —

NAUJAS lietuvis sportininkas 
pasiekė viršūnių. Memphis, Tenn. 
Chicagos Juozas Platakis Natio
nal AAU Handball singles čam- 
pioną Jack Clemens iš San Fran
cisco, Cal. dviejuose susirėmi
muose nugalėjęs, laimėjo čam- 
pionatą. Amerikos sporto pusla
piai pažymėjo, kad Platakis yra 
lietuvis.

SPECIALĖ EKSKURSIJA I KLAIPĖDĄ 
LANCASTRIA — Gegužės (May) 21-mą d.

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos! j 
Atsiųskite laiškų, prašydami "Prepaid Booklet”. Gausite 

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės i
L. J. Stasikêlis, 233 Pleasant Street, Gardner, Mass.

A. K. Nevtackas, 1122 Washington Street, Norwood,
G. Kybą, “Am. Lietuvis”, 14 Vernon Street, Worcester, 

"Darbininkas”, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
CUNARD WHITE STARl
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ą Metinę 
•TUVĄ 
S"GRIPSHOLM' 
JŽĖS 28d. 
KLAIPĖDĄ 
— Antra ekskur- 
ADAS MUČINS- 
ių Skyr. vedėjas, 
os 1 d. 
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f or ko:
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centas, arba A 
LINE 
Boston, Mass. I

«ERIKOS LIETUVIU VEIKIMĄ NARPLIOJA 
ĮODOS IEGOS, PRISIDENGUSIOS LIETUVOS 
NES SKRAISTE. BUDĖKIME. PASTABOS

IŠ PHILADELPH1 JOS

ŠIAIS METAIS 
Aš VAŽIUOJU 
Į LIETUVĄ! S

 “GERAI 1 KODĖL NEPRISIDĖTI 
PRIE EKSKURSIJOS, KURIAI AŠ 
^DOVAUJU S.S. LANCASTRIAN

Nuo pradžios pasaulio gal but ne viena žmonijos karta negy- 
tokių nepastovių laikų kaip ta, kuri gimė pabaigoje 19-to 
adžioje 20-to amžiaus. Nuo pradžios pasaulinio karo, 1914, 
¿ant šias pastabas, 24 metų bėgyje, rodos trumpai gyventa, 
aip daug matyta ir kaip daug visako pergyventa. Pasaulinis 
įkuria nusitęsė iki keturių ir vieno bertainio metų, Euro- 
lukus kanolės, granatos ir kiti kariški pabūklai arė ir akė- 
mės trąša buvo milijonai žmonių lavonų!
Likusieji gyvi žmonės manė, juk tai buvo karų KARAS ir jau 
itinis. Būdami liudininkais tos žmonių skerdynės, pasiliku- 
kalbėjo, kad ta žmonių skerdynė bus galutina pamoka jiems 
simai žmonijai. Bet kaip apsirikta. Dar nepasibaigus karui 
deda Šalyse perversmai, revoliucijos, naminiai karai, užka- 
mai kitų šalių, viešai nepaskelbti karai, žiaurios diktatūros, 
jadija, žudymas viešai ir slaptai politiškų priešų, čia vėlei 
onai žmonių žus ta. žmonija rodos pamilo žudynes, apsiprato 
.jgiaus nepaiso ramybės. Kaip pasirodo, 20-tas amžius bus 

žudimo amžius.
-Jp toli kaip lietuvius liečia, pasaulinio karo baisenybės, 
rė aplinkybes Lietuvos prisikėlimui. Nors Lietuvos atgimi-

g®

Plauk tiesiog ¡ 

KLAIPĖDĄ 
laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ
.....................21a.Išplauks iš New York’o segnžes 

iš Bostono gegužės 22 d. 
Tatogųi kambariai, 
bariai, plaukiojimo 

pramogos, mandagu! r____ _______ _ _ .__
vaizdai plaukiant per paganžjuij Kiel 
nalą. Smulkesnių informacijų kreipkite! pBg 
savo vietini agentų arba

Štai yra Jums gera pro/Ja aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog j Klai
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmenis» 
kai vadovauja PIJUS BUKàNATTIS, Cunard 
White Star linijos lietuvių skyriaus vedėjas.

¿ražui viešieji kam« 
baseinai, ¿eras valgia, 
patarnavimai ir gražia

CUNARD WHITE STAR
393 BOYLSTON ST. — BOSTON, MASS.

rvydo Biogn | 
Reikalus Baigi i 
dbdamas J. 0. Sn J 
ią išleisti įplaukas, * 
atšiklausti visų j ^nusiteikė pilnose jos rybose, tačiaus pats jos brandolys at- 

ių ir aukavusiu?
am tikslui, ar kalt ¿kai esant tokioj padėty, kad ji iš vakarų, pietų ir rytų, ap- 
nors aukavęs, bei " 
o laikraščiuose pa 
komitetą pakviW « 
siranda, prašome i pokalbis vokiečių ir lenkų. Kovo 16-to diena Lietuvai dadėjo 
ku į komitetai® ¡augiau rūpesčių. Nuo šio laiko Lietuvos žmonės kaip ir už- 
adresu.

lareiškimą pastó priklausomybės išlaikymui. Skirtingi norai pavienių ar gru- 
i, kad jau vieiusl pakeisti Lietuvoj valdymosi formą ir tvarką, turėtų bu- 
I Vai kamSpo kola laikinai, į šalį. Pagaliaus, permaina gali atnešti Lie-

nčiam savo auta
šleisti komitetui i jota Jungtinių Amerikos Valstijų demokratiją, kas iš to iš- 
ikol kas komitetu Į Duok Lietuvoj politikieriams pilną žodžio, susirinkimų, or- 

® primosi b’ spaudos laisvę, tai šalies gyventojai turėtų mai- 
aves Todėl koná | Politikierių — agitatorių atsišaukimais ir propagandos la- 
■ . U o * n a ri i o/kl 01
i sužinoti, ir paffi 
us žygius idant n

pradėjo gyvuoti, jo gražus vaisiai pasireikšti. Lietuvai geo-

i galingų tautų ir priešų, turėjo atsargiai orijentuotis per vi- 
ivo 20 metų neprigulmybės laiką. Ir ji mokėjo išsilaikyti, jei

lietuviai turėtų glaudžiau susieiti ir vieningai dirbti Lietu-

kad, pakeisti Lietuvoj valdymosi formą ir tvarką, turėtų bu-

daugiau žalos ar pražūtį. Juk įvedus Lietuvoj, sakysim, pa-

I Duok Lietuvoj politikieriams pilną žodžio, susirinkimų, or-

Kaune Seimas virstų amfiteatru, o partizanai seimiečiai 
j gladijatoriais. šalies reikalai greičiaus liktų užmiršti, skur- 
Mdetų. “Revoliucijonieriams” atsidarytų naši dirva dar dau- 

pasauly kraujo pralieti. Didesni kaimynai tuo galėtų greit 
įauoti ir, pagaliaus, musų politikai ir revoliucijonieriai patys 
Irtų ko valdyti. Lietuvos nepriklausomybei ateitų galas. Tik 
rių vieningumas Lietuvos neprigulmybę gali išlaikyti. Taigi 
igumu teikime pagelbą Lietuvai, (jai norime jai teikti), bet 

^Bodami jai perversmų. Jei Lietuvoj,, nėra ^demokra^jos”, 
;®zLevuvalaRa, bet laikai ir aplinkybės, kuriose Lietuva turi 
Bti. Kaip didžiosios Europos tautos ir valstybės atsipalaidos 
■mtaturų, nėra kalbos, kad Lietuva diktatūros ir atsižadės, 
(■tarpu Lietuvoj nėra taip jau baisu, kaip praneša ne kurioj 
■rių spaudoj “sped j alus” korespondentai.
■Po kovo 16-tos dienos lenkų akto, pas mus lietuviai ir likos 
■pdinti Lietuvos likimu. Pietų ir šiaurės miesto lietuvių para- 
I® turėjo mažesnius susirinkimus. Parinkta kiek aukų Lietuvos 
įįy fondui. Ar pasiuntė jas reikalingon vieton, tikrai niekas 
wo. Lietuvių mass. — susirinkimus turėjo sušaukę lietuvių 
■gijy komitetas Lietuvių Muzikos Salėje, kur surinkta $327.25. 
Bus “progresyviai” sušaukė pietų daly miesto Lietuvių Tautiš- 
¡Bvetainėje. čia, sakoma, surinkta apie $18.00, “lėšoms” pa- 
rSti. Lietuvių mass — susirinkimuose dikčiai dalyvavo: Liet. 
®kos salėje su virš 1000; kuomet Liet. Tautiškoj salėj pusė 
■ Kadangi paskutinį susirinkimą šaukė bendro fronto šalinin- 
■'publika, neradus nuoširdumo juose Lietuvai, aukų nedavė, 
■nuostabu, nes teko girdėti, kad surinkti pinigai Lietuvių Mu- 
H svetainėj, Lietuvos ginklų fondui, kuriam susirinkusieji 
■irdžiai aukojo, rengimo komiteto pinigai sulaikyti. Iš 16-kos 

daug žymesnybiį®^0 narių 4 balsavo siųsti, 11 narių priešingi, vienas liko 
atorių Nye, Ricb] ' ~ ~ 
nja Henie, FraR 
kompanija džiauffl 
tu j amo ji lieturid 
itė teikia lietuvio

kiausia J. 0. šinj 
i išleisti aukavę i 
revich, advokatas, 
a Bakučioniutė <
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Ozone Park, ii 
J. Sagys, Pifl

vainos
jrican Airline tad 
rlaiviuose patanal 
ličių, viena lietri 
laite. Ji ten tarro 
q. rugsėjo 23 d. ii 
•oje 1913 m. lapbl 
os mokslą baigė 
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Universitete ir (j 
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i St. Bernard's M 
ė jau 250,000 mi

IUOJU! VAžHJOi
JNARD WHITES! 

EKSKURSIJŲ”.

BHkas. Priežastis sulaikymo: “Laukti Lietuvoj pakeitimo sme- 
h 1 išrūgų valdžią”. Kokia, Tau, Lietuva, Tavo vaikų padaryta, 
na!
Į Dabar žodis širdingiems aukautojams. Aš pilnai tikiu, kad 
puna jūsų aukavote Lietuvai, jos kritiškoj valandoj padėti. 
Rs aukaudami tikėjotės, kad jūsų pinigai tuoj bus pasiųsti, kur 
[priklauso. Dabar komitetas sauvališkai, neatsiklausęs jūsų, 
Bkê jūsų aukas ir laiko savo žinioje. Jam palieka vienas būdas, 
griežtai pareikalauti komiteto, kad jis pinigus tuojau pasiųstų 
Bivos ginklų fondui, į kurį iš visų kolonijų lietuviai siunčia, ar- 
|tsiimkite aukas iš to komiteto ir patys asmeniškai jas per-

Pirmosios Lietuvos Tautinės Olimpijados ženklas

SIŲSKIME LIETUVON TAUTINES DVASIOS 
SPORTININKUS

Pereitą vasarą lankęsi Ameri
koj Lietuvos sportininkai paliko 
mums neišdildomą įspūdį. Ko
dėl jie paliko mums neišdildomą 
įspūdį visiems yra gerai žinoma, 
todėl nėra reikalo aiškinti. Lie
tuva siųsdami savo jaunuolius 
Amerikon, kreipė dėmesį į tai, 
kad tie jaunuoliai reprezentuoja 
Lietuvą Amerikos lietuvių aky
se. Ji palinko tokius jaunuolius, 
kurie pilna žodžio prasmė buvo 

ir džentelmeniškumu, kreipė vi- ” 
sų akis į save.

Juoba mums Amerikos lietu
viams siunčiant musų sportinin
kus Lietuvon reikėtų į tai atsi
žvelgti ir parinkti tokius sporti
ninkus, kurie nepadarytų mums 
amerikiečiams nemalonumo.

Visiems aišku, kad šis sporti
ninkų pasikeitimas yra suartini- 
mui Amerikos kontinento lie
tuvių jaunimo su Lietuvos jau
nimu. Tik per musų jaunimo 
susiartinimą su Lietuvos jauni
mu mes galėsime palaikyti tauti
nius jausmus Amerikos lietuvių 
jaunimo tarpe.

Parenkant sportininkus važia
vimui į Lietuvos Tautinę Olim- 
pijadą reikia žiūrėti ne tik į jau
nuolių sportinius gabumus, bet 
ir į jų tautinę sąvoką. Mes no
rime, kad musų jaunuoliai spor
tininkai grįžę po Olimpiados bu
tų lietuviais, kokiais jų tėvai bu
vo. Rinkdami sportininkus žiū
rėkime! kad jie butų pilna žodžio 
prasme lietuviai, kad mokėtų lie
tuviu kalbą ir, kad /mylėtų savo

Patartina vengti tokių sporti
ninkų, kurių lietuviškoji kalba 
yra: “Sy —žiūrėk, Džianas stry- 
tu runlja”... Sportininkai, kurie 
tikisi važiuot Lietuvon turėtų 
pasiruošti savo lietuvių kalbos 
žinojime, nes jie turės reprezen
tuoti Amerikos lietuvių jaunimą 
Lietuvoje.

Tad rinkdami sportininkus 
žiūrėkime, kad sveikame kune, 
butų sveika tautinė siela... Kad 
grįžę nepakriktų ir nežūtų nu
tautėjimo bangose.

Amer. Lietuvių Sporto K-tas 
2201 W. Cermak Road

Chicago, Hl.

JAU ĮKURTOS LIETUVOS IR LENKIJOS 
ATSTOVYBES VARŠUVOJE IR KAUNE

VIEŠI DARBO OFISAI AMERIKE
Suv. Vai. Darbo Biuras užlai

ko 811 vietinių ofisų — specialis : 
patarnavimas teikiamas ūkio 
darbininkams, veteranams ir 
jauniems.

Sekdami įstatymo aprūpini
mus, kurį Kongresas pravedė 
1933 m., Suv. Valstijų Darbo 
Biuras išvien veikia su įvairiais 
darbo biurais įvairiose valstijo
se. Pasekmė to, šiandien sumo
dernizuoti darbo parankumai eg
zistuoja beveik kiekvienoje val
stijoje. 1937 m. šita visa viešo 
darbo sistema veikė net 1,402 
distriktuose ir ant vietų darbo 
ofisuose. Fiskališkais metais 
baigiant birželio 30 d., 1937 m., 
šitie ofisai rado .darbų privatiš- 
kose industrijose dėl 2,100,600 
jos aplikantų. Apart to, 1,846,- 
324 asmenys gavo darbo viešose 
tarnystėse ir 284,930 pristatyti 
prie pašalpinio darbo.

Vieši darbo ofisai šiandien yra 
dviejų rūšių — Valstijos darbo 
biuro ofisai ir ofisai “National 
Re-Employment Service.” Kuo
met Valstijose darbo ofisai su
tinka su “Wagnerio — Peyser” 
įstatymo aprūpinimais (tie, lie
čia administratyvišką ir statis
tišką procedūrą), tai jos gauna 
tederalę pinigimšką pašalpą. Vi
sos valstijos jau priėmė tą įsta
tymą ir jau įsteigė suvienytus 
Valstijos darbo biurus.

“National Re-employment Ser
vice” buvo įsteigta 1933 m., 
kad palengvinti darbininkų pri
statymą prie Viešų Administra
cijos Darbų (PWA) projektų,

ten kur nėr Valstijos darbo biu
ro.

Suv. Valstijų Darbo Biuras už
laiko “Veterans’ Placement Ser
vice” ir šitas biuras stengia 
rasti darbų veteranams. 1937 
m. biuras pristatė 100,272 vete
ranus prie privatiškų industrijų 
darbų ir 151,250 prie viešų dar
bų, ir šelpė 15,716 ypatų.

Kitas specialis patarnavimo 
biuras yra “Fanu Placement 
Service.” Randame to biuro už- 
veizdėtojus net 15 žemdirbys
tės valstijose, jie tvarko didelį 
skaitlių laikinų, agrikultūriškų" 
darbininkų. 1937 m. 587,880 ap¿ 
likantų užregistruota ūkių už
siėmimuose ir 322,080 pristaty
ta prie darbo.

61 darbo ofisas 27 valstijose 
teikia specializuotą patarnavimą 
jauniems darbininkams. New 
Yorko Service tūri 10 vienučių 
jauniems pačiame New Yorko 
mieste. Panašios darbo biuro 
vienutes suorganizuotos Ohio, I- , 
daho, Kansas valstijose. Viešų 
mokyklų departamentai Los An
geles, Philadelphijoje ir Provi
dence remia jaunųjų darbo pa- 
rankumus. šitie biurai jauniems 
siūlo apšvietos ir užsiėmimų pa^
tarimus, užsiemtelų klasirfnc<vrr 
mą ir pristatymą prie darbo.

Visi viešų darbo ofisų patarna
vimai veltui siūlomi darbda
viams ir darbo ieškotojams.

Suv. Valstijų darbo ofisai vei
kia kiekvienoje valstijoje ir be
veik kiekviename mieste iš 10,- 
000 gyventojų. FLIS

1 White Star Linija1 
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• ATYDŽIAI ISPROSINAMOS

KUR REIKIA PATAISOMOS

“CASH AND CARRY” 
(CALL & DELIVERY 60c) 

Valymui Pasiūlymai

Kovo mėn. 31 dieną Lenkijos 
atstovas Lietuvai įteikė Respub
likos Prezidentui Antanui Sme
tonai savo skiriamuosius raš
tus; ta proga pasakė tokią kal
bą: 
“Pone Prezidente:

“Turiu garbę į Jūsų Ekscelen
cijos rankas įteikti raštus, ku
riais Ponas Lenkijos Respubli
kos Prezidentas mane skiria prie 
Jūsų nepaprastu pasiuntiniu ir 
įgaliotu ministeriu.

“Man ypatingai malonu galint 
pateikti Jūsų Ekscelencijai Res
publikos Prezidento ir mano Vy
riausybės nuoširdžius linkėji
mus Jūsų asmeniui ir Lietuvos 
valstybės laimei ir gerovei.

“Turėdamas garbę būti Len
kijos Respublikos atstovu Lie
tuvoj, aš esu griežčiausiai pasi
ryžęs sudaryti tvirtus pagrindus 
nustatyti geros kaiminystės 
santykiams, kupiniems pasitikė
jimo ir nuoširdumo, kurių reika
lauja tikrieji ir tiesioginiai abie
jų susisiekiančių valstybių inte
resai lygiai kaip ir musų abiejų 
kraštų bendri interesai.

“Tokia dvasia pradėdamas tas 
aukštas pareigas, kurios man 
tenka, aš laikau savo pareigą 
Jus Ekscelencijai patikinti, kad

esu savo Vyriausybės nuoširdžių 
troškimų ištikimas reiškėjas.

“Savo jėgų ribose aš kaip tik 
ii’ rengiuosi išplėsti tos dvasios 
galimumus ir sukelti naujų gali
mumų. Tas darbas man butų 
didžiai palengvintas, jei, jį dirb
damas aš galėčiau turėti užtik
rintą Jūsų Ekscelencijos aukštą 
paramą ir Lietuvos Vyriausybės 
brangią pagelbą”.

Atsakydamas Valstybės Pre
zidentas pasakė tokią kalbą:

“Turiu garbę priimti iš Jūsų 
rankų raštus, kuriais Jo Eksce
lencija Ponas Lenkijos Respub
likos Prezidentas Jus skiria prie 
manęs savo nepaprastu pasiunti
niu ir įgaliotu ministeriu.

Aš jautriai atjaučiu tuos lin
kėjimus, kuriuos Ponas Lenkijos 
Respublikos Prezidentas ir- Len
kijos Vyriausybė, Jūsų Eksce
lencijai maloniai tarpininkau
jant teikėsi pareikšti Lietuvai ir 
jos Valstybės Galvai.

“Man malonu girdėti Jūsų 
Ekscelenciją pareiškiant, tvirtą 
norą sudaryti muši] abiejų kraš
tų tvirtus pagrindus nustatyti 
geros kaimynystės santykiams, 
pagrįstiems pasitikėjimu ir nuo
širdumu.

“Atlikdami tą misiją, kuri

Jums padedama Lenkijos Vy^ 
riausybės pasitikėjimu, Jus ga
lite tikėtis Respublikos Vyriau
sybės pagelbos ir mano paramos.

“Prašau, Jus, Pone Minister!, 
teiktis patarpininkauti perduoti 
Ponui Lenkijos Respublikos Pre
zidentui linkėjimus kuriuos reiš
kiu jo asmeniui, lygiai kaip ir 
lenkų tautos laimei ir gerovei”.

Lenkų pasiuntinybė laikinai 
įsikūrė Lietuvos Viešbuty, Kau
ne. Skiriamųjų raštų įteikimo 
dieną prie pasiuntinybės patal
pų buvo pirmą kartą iškelta len
kų tautinė vėliava; greta kabo
jo ir Lietuvos vėliava.

Tą pačią kovo men. 31 dieną 
Lietuvos atstovas Varšuvoje į- 
teikė savo skiriamuosius raštus 
Lenkijos prezidentui Moscickiui. 
Lietuvos pasiuntinybė Varšuvo
je taip pat laikinai įsikūrė vieš
buty. Buvo paskelbta žinia, kad 
Lietuvos pasiuntinybei Varšu
voje esąs padovanotas gražus 
rumas. Tą rūmą prieš keletą me
tų padovanojusi grafaitė Radvi
laitė, kad jame įsikurtų Lietuvos 
atstovybė, kai bus užmegsti dip
lomatiniai santykiai tarp Lietu
vos ir Lenkijos.

žodžiu, nuo balandžio 1 dienos I 
Varšuvoje pradėta veikti Lietu
vos diplomatinė atstovybė — o 
Kaune — Lenkijos atstovybė.

Tsb.
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DARBAS — IMAM
ATSAKOMYBĘ 

leiskite. Komitetas neturi jokios teisės laikyti spintoj jūsų nuo
širdžiai duotas Lietuvai aukas iki Lietuvoj įvyks valdžios pervers
mas. Tuo laiku netikėkite į einančius paskalus, kad buk dabartinė 
Lietuvos valdžia sužiniai padariusi su Lenkija sutartį, kad pasta
roji Lietuvai neva ultimatumą siųstų. ,Apsurdas tam tikėti.

Z. Jankauskas

Panevėžy Bus Darbinin
kų Miestelis

“Lietuvos Muilo” fabriko va
dovybė prie Panevėžio pirko 30 
ha ūkį, kurį išdalins fabriko dar
bininkams po 1 ha ir pastatys 
muro namus. Iš darbininkų bus 
kas mėnesį atskaitoma tiek, kiek 
jie moka už butą ir dar 50 proc.

Darbininkai laukia, kad grei
čiau šis projektas butų įgyven
dintas. Tai bus tikras darbinin
kų miestelis. Panašų miestelį, 
tiktai žymiai didesnį, Kaune ruo
šia statyti akcine “Maistas” 
bendrovė savo darbininkams.

KURŠIŲ Pamory, Skirvytės 
kaime prie Tilžės, Uršė Morksie- 
nė šventė 104 m. sukaktį.

RYGOS terpentino fabrike 01- 
šinis surado, kad iš tam tikro a- 
liejaus galima išvystyti džiovai 
gydyti vaistus. Išradimą tirti 
pavedė Dr. Daržiniui, Latvijos 
Univ. Bakteriologui, kuris išradi
mą patyrinėjęs ir dar patobuli
nęs išvyko į Paryžių, kur Pas- 
teuro Instituto atatinkamiems 
toj srity autoritetams padeda 
gyduolę vystyti iki galimai aukš
čiausio laipsnio. Išvystyta, gy
duolė žmonijai daug pagelbės.

ŠAKIUOS buvo Zanavykų su
sirinkimas, kuris pageidavo Za
navykų kraštui plento ir geležin
kelio. Apskr. valdybos inžinie
rius pareiškė, kad numatoma 
pravesti geležinkelis ir iš šakių 
į Jurbarką plentas, kuris Suval
kijos plentus jungtų su žemai-, 
čių ir Klaipėdos krašto plentais.

KITAIS metais Lietuva švęs 
savo spaudos laisvės 35 m. su
kaktį. Tą sukaktį norima atžy
mėti pastatant knygnešiams pa
minklą, kurie per 40 m. Rusams 
neleidžiant lietuvių kalba rašto, 
platino slapta knygas ir laikraš
čius spausdintus svetur, Prūsuo
se, Anglijoj, Amerikoj.

GAL gražiausią Lietuvai dova
ną yra amerikietis atlikęs Lietu
vai, tai Radziukynas, kiek pa
vardė rodo, dzūkas. Dzūkų centre 
Alytuje pastatė modernišką, a- 
merikoniško stiliaus pradžios mo 
kyklą, kurią perdavė Lietuvos 
švietimo Ministerijai. Toji mo
kykla amerikiečio Radziukyno 
vardu per amžius Lietuvos jau
nuoliams neš šviesą ir rodys lie
tuvių išeivio gražų darbą. Ra- 
dziuyno puikų darbą pasekti 
kiekvienas lietuvis turėtu! Svei
kintinai
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DABARTINIAI LIETUVOS ĮVYKIAI IR 
UŽSIENIU LIETUVIAI

šiomis dienomis musų tėvynei 
Lietuvai tenka išgyventi skau
džius įvykius. Kovo 19 d. Lenki
ja, jėga grasindama, privertė 
Lietuvą su ja užmegsti diploma
tinius santykius. Lietuva su Len
kija diplomatinių santykių netu
rėjo nuo pat savo nepriklauso
mos valstybės atstatymo pirmų
jų metų. Svarbiausioji tų diplo
matinių su Lenkija santykių ne
turėjimo priežastis buvo Lietu
vos protestas Lenkijai dėl jos 
1920 metais spalių 9 d. klastin
gu budu užgrobtos Lietuvos sos
tinės Vilniaus. Lenkai įvairiais 
budais stengėsi su Lietuva diplo
matinius santykius užmegsti. 
Lietuva buvo pasižadėjusi su 

^lenkais diplomatinius santykius 
užmegsti tik tuomet, kai Lenki
ja jai sugrąžins pagrobtą sosti
nę Vūnių. Lietuva tiek Lenkijos, 
tiek savo kitų kaimyninių val
stybių skatinama jau ii’ ankš
čiau neoficialiai buvo tarusis u 
Lenkija dėl diplomatinių santy
kių užmezgimo. Tačiau tie pasi- 

v tarimai konkrečių vaisiu nedavė. 
ILenkija grasindama Lietuvai 

dėl jos nenoro užmegsti su ja 
diplomatinių santykių jau prieš 
porą metų buvo smarkiai pradė
jusi persekioti Vilniaus krašto

šius. Juodu abudu iš Waterbu- 
gy, Cppn-Jr ahiido- «rari
lerius metus sunaikinu daugybę 1 
lietuviškų mokyki’i, švietimu 1 
draugijų, lietuviškų skaityklų, 1 
knygynų ir kitokių lietuvių kul- i 
turinių įstaigų. Lenkai aiškinosi i 
tatai darę dėl tariamo lenkų per- : 
sekiojimo Lietuvoje. Tačiau Lie
tuvoje niekas lenkų nepersekio
jo ir niekas jų švietimo bei kul
tūros įstaigų negriovė. Tad jų 
spaudoje ir per radiją skelbimai, 
kad Lietuvoje persekiojami len
kai buvo gryniausias prasima
nymas.

Lenkai, nebesitikėdami geruo- 
* j u su Lietuva užmegsti diplo

matinių santykių ir sulaukę sa
vo grasinimams Europoje pato
gios politinės situacijos, ryžosi 

. jėga Lietuvą priversti su jais 
užmegsti diplomatinius santy- 
kius. Kovo 17 d. jie Lietuvos vy- 

/ riausybei per savo pasiuntinį 
Taline (Estijoje) įteikė ultima
tumą, kuriame griežtai reikala

isvo Lietuvos, kad ji su Lenkija 
: užmegstų diplomatinius santy- 

?■ kius. Lietuvos vyriausybė, nuo
dugniai apsvarsčiusi jai įteiktą 
ultimatumą ir, nerasdama ge- 

t resnos išeities, kovo 19 d. jį pri
ėmė. čia reiktų pabrėžti, kad 
šis ultimatumas nė Lietuvos 
valstybės suvereniteto, nė jos 
garbes nė kiek nepažeidė. Lie
tuva, priimdama šį ultimatumą, 
labai daug patarnavo Europos 
taikai. Tatai be išimties pabrė
žia visa Europos spauda. Jeigu 
Lietuva nebūtų priėmusi Lenki
jos reikalavimo su j 
diplomatinius 
kaip rodė kovo 17-19 d. įvykiai 
prie Lietuvos Lenkijos adminis
tracijos linijos ir kaip tvirtino 
Europos spauda, Lenkija Lietu
vai butų skelbusi karą. Lietuvos 
vyriausybė prieš priimdama šį 
ultimatumą per savo pasiunti
nius susižinojo su draugingomis 
užsienių valstybėmis. Visų drau
gingųjų valstybių vyriausybės 
Lietuvai patarė priimti šį ulti
matumą, nes karo atveju su len
kais jos nebūtų galėjusios Lie
tuvos paremti.

Nors šio ultimatumo priėmi
mas nepažeidžia nė Lietuvos 
valstybės suvereniteto, nė lietu
vių tautos garbės, tačiau jį Lie
tuvos vidaus priešai tuojau no
rėjo panaudoti sukelti neramu
mams ir suirutei. Kadangi lie
tuvių tauta yra labai prisirišusi 
prie savo sostinės Vilniaus, tai

visokie patamsių gaivalai ėmė 
skleisti gandus, kad Lietuvos vy
riausybė, priimdama šį ultimatu
mą, išsižadėjusi Vilniaus. Tačiau 
tai yra gryniausias prasimany
mas, juk priimtajame ultimatu
me tekalbama tik apie diploma
tinių santykių užmezgimą, o 
Vilniaus klausimas ir net pats 
Vilniaus vardas ten visai nemi
nimas. Diplomatinių santykių 
užmezgimas tai yra paprastas ir 
normalus dalykas tarp draugin
gų ir taikingai gyvenančių val
stybių. Juk visos tos valstybės, 
kurios tarp savęs draugingai ir 
taikingai gyvena, visuomet turi 
diplomatinius santykius. Tik 
paskelbus karą tie diplomatiniai 
santykiai esti nutraukiami ir pa
siuntiniai ar įgalioti ministrai 
kiekvienas išvažiuoja į savo val
stybę. Lietuva, kaip jau minėjo
me, diplomatinių santykių netu
rėjo su Lenkija, protestuodama 
dėl savo sostinės Vilniaus užgro
bimo. Diplomatinių santykių su 
Lenkija neturėjimas pasienyje , 
sukeldavo įvairių incidentų, ku
rių paskutinysis, įvykęs kovo 11 i 
d., privertė Lietuvą tuos santy
kius užmegsti. Lietuvių tauta, 
išgyvendama tuos skaudžius į- i 
vykius, parodė didelį vieningu- 
mą, pasitikėjimą savo vyriausy- ] 
be ir tvirtą pasiryžimą tuo atve-

Gvyenant' Sinos.
Juk yra dideli kaštai už radio * “ -

klausomybei pavojus, stoti kaip 
vienas žmogus už savo tautos 
laisvę. Toks pat musų tautos 
nusiteikimas jaučiamas ir tarp] 
užsienio lietuvių. Visa tai mums 
rodo, kad lietuvių tauta yra vie-

• ningai pasiryžusi ginti savo ne-
• priklausomybę, jeigu jai grės
• pavojus.

AMERIKOS LIETUVIS

Spaudos ir Informacijos Biuro vedėjas prof. Izidorius Tamošaitis

SPAUDOS IR INFORMACIJOS BIURO VEDĖJAS 
PROF. IZIDORIUS TAMOŠAITIS

Iki šiol Lietuvoje informacija tu filosofijos katedrai. 1924 m. 
buvo išblaškyta keliose įstaigose, jis bu v pakeltas ekstraordinari- 
'l'm i zl annn 4* y. r» 11 n r. oi •» « i n *f AOA o. ...J ______Toji decentralizacija negalėjo 
reikiamai patenkinti nuolat vis 
augantį skaitytojų domėjimąsi 
užsienių ir vidaus įvykiais. Vy
riausybė, matydama reikalą su
tvarkyti informaciją ir centra
lizuoti žinių tiekimą, taip pat iš
kilus didelei propagandos reikš
mei, įsteigė Spaudos ir Informa
cijos Biurą, kurio veikla, numa
toma, apims spaudos tvarkymą, 
organizacijos priežiūrą ir infor
macijų tiekimą per radiją, kiną, 
šis biuras, glaudžiai bendradar
biaudamas su vyriausybe, steng
sis greitai, tiksliai ir plačiai vi
suomenę informuoti apie visus 
svarbiuosius vidaus įvykius ir a- 
pie vyriausybės veiklą, imdamas 
žinias iš pirmųjų šaltinių.

niu ir 1930 ordinariniu profeso
riumi, šias pareigas jis tebeei
na ir dabar.

Prof. Iz. Tamošaitis iš pat jau
nų dienų buvo susipratęs ir veik
lus lietuvis. Didelės įtakos jam 
turėjo žemaičių Kunig Semina
rijos rektorius, didysis lietuvių 
tautos atgimimo dainius, Mairo
nis-Mačiulis, kuris ypač sustipti-1 
no visų jaunųjų klierikų tautiš
kumą ir skatino daugiau domė
tis lietuvių gyvenimu ir kultūri
nių veikimu. Vėliau Petrapilio 
kunigų akademijoje, prof. Bučio 
raginamas, Iz. Tamošaitis pra
dėjo rašinėti į lietuvių spaudą — 
“Viltį”, “Draugiją” ir kt., pasi
rašydamas Gustuko slapyvar-

ir gerai vei- 
kuri padėtų 
ir kulturiš-

greita informacija 
kianti propaganda, 
tautai valstybiškai 

į kai nuolat stiprėti.
Atsakingos Spaudos ir Infor- i 

macijos Biuro vedėjo pareigos 
pavestos prof. Izidoriui Tamošai
čiui, žinomam Lietuvos politinio, 

- -— . . ____visuomeninio ir kultūrinio veiki-
šią sunkią musų p " mo ir patyrusiam spaudos darbi

niai valstybei ir tautai valandą, 
užsienių lietuviai labai .daug gali Izidorius Tamošaitis gimė 
padėti. Pirmiausiai pageidautina, 1889 m rugpiučio 12 d. Anta- 
kad užsienių lietuviai visą laiką Įkalriiškių kaime, Skirsnemunės 
išliktų tokie pat vieningi, kaip parapijojGt Jurbarko valsč., Ra- 
kad ta vienybė juose pasireiškė šeinių apskr. Pradžios mokslą į- 
šių įvykių pradžioje. Visos tau- įgijo Skirsnemunės pradžios mo
tos vieningumas ir tvirtas pasi- kykloje, vėliau išvyko mokytis į 
ryžimas kovoti dėl savo tautos Raseinius, kur baigęs miesto mo- 
laisvės padėjo atgauti musų tau- kyklą, Maskvoje išlaikė ketinių 
tai nepriklausomybę, tas pats klasių egzaminus ir įstojo J že- 

’ vieningumas padės Lietuvos ne- maičių kunig seminariją Kaune.
priklausomybę ir išsaugoti. 1912 m., baigęs seminarijį, jis 
Kiekvieną valstybei ar tautai buvo pasiųstas į Petrapilio kuni- 
sunkią valandą atsiranda žmo- &U akademiją, kimią baigė 1916 
nių, kurie skleidžiamais gandais I™- i“‘ 
stengiasi tautoje pakirsti pasiti
kėjimą savo vyriausybe ir pačia' 
savimi. Ir dabar jau pradeda 
reikštis įvairių gandų, kuriuos 
skleidžia Lietuvos priešai. Su 
tais gandais, kiek galima, ener
gingai kovojama krašto viduje. v
Taip pat ir užsienių lietuviai, Į m> jz Tamošaitis buvo išrinktas

—. ir išvyko į Šveicariją, Fri- 
bourgho universitetą, toliau stu
dijuoti. 1920 m. birželio men. 
Iz. Tamošaitis baigė Fribourgho 
universitetą filosofijos daktaro 
laipsniu ir tais pat metais su
grįžo į Lietuvą. 1920 m. rudenį 
buvo pakviestas į kunigų semi
nariją dėstyti filosofijos, o 1923

TAUTINĖS KONFERENCIJOS REIK
TAUTININKAI, Sandariečiai! Musų tautos,® ?matt- 

ii- išeivijos bendri reikalai raginte ragina mus laikyt ^FlAU« 
čių Bendrą Tautinę Konferenciją.

Konferencija, be abejo, įvyks, ir dabar pats 
prie jos ruoštis. Laikas ir vieta, savaime aišku, bus 
Seimo likotarpis Birželio pabaigoje, Scranton, Pa.

ašo Dr. Bi 
lis metais 
Stlikol ir 
lietuvių 

šiuomi siūlome, ir Scrantoniečių prašome, pan F®®laba 
vietų ir surengti Tautinę Konferencijų sekmadienį 
lio 27 d., pirmų posėdį padarant prieš pietus, antį ™ j 
- ‘ jofesorius

tmę rieti 
Igin, n

Dr. G. 1

pietų.
Kas Konferencijoje kviečiami dalyvauti: 1) Visi tai 
kai ir sandariečiai SLA. seimo delegatai; 2) visi tai "galiu 
kai ir sandariečiai veikėjai iš visų kolonijų, kurie tí Filtrai 
į Scrantonų nors vienai dienai atvažiuoti. k Jis ginti 

. udijavo n 
Ypatingai kviečiami į Konferencijų atvykti K igoje. No 

Valstijų tautininkai ir sandariečiai veikėjai. Nepap Hyyenin 
vienos dienos laiko ir kelių dolerių musų tautinių n

¿vartoti.aptarimui. Rytinėse valstijose ypač randasi nemaža 
rių organizacijų kurioms tautos reikalai prie širdie ?1^rn^ 
pavienių veikėjų, senų darbuotojų-veteranų, kuriui fenmento 
turėtų matytis konferencijoje, kurių žodžiai ir pati asmenybe 
turėtų girdėtis, iš kurių jaunesnieji veikėjai privalei 
pamokų ir stiprybę semti.

VISKAS musų tautiniame gyvenime Amerils 
miama ant TAUTINIO susipratimo. Bet musų išeivi 
tiñiai jausmai pašalinių grupių perdaug išnaui 
kuomet mes, Tautininkai ir Sandariečiai, tautinį so Is nurodė 
timų ugdydami ir palaikydami savo žmonėse, pala į£ojc 
jos beširdiškam musų srovių vadų išnaudojimui iri rikos Ju¡ 
ralizavimui. Laikas mums stoti dirbti daugiau ir til K£

^šviesos ir 
mokslo sfi 
Bs pažiba, 
daugiau p 
no musų į 
[viešosios 
Inetoj pas]

eoxgydyn 
H■ loja

i j .v . .. , j v. . . , genau sikad musų išeivija nebūtų amžinai tik išnaudojimo! įsnį vaizdi 
navimosi maišas, o jų vaikai, jaunoji gentkartė, m įstengsi 
kiama kuogreičiausiam ištautejimui! J|

Pereitos dvi Tautinės Konferencijos sukonso!
mus, suvienodino mintis ir suartino veikėjus. Šutai P* .0®“1 ■j . . . , * iflinimac v
su spaudų, kuri tolau savitarpiniu susipratimu daug

nų svetiir 
tais bruoi 
?žymes.

idinimas \ 
. . . ~ Niūrio že
jo padaryti tautinio darbo sintyje. Nuo dabar priv pesusipaži 

’ ^mokslais
raiškiai

Mrasmens 
vei, kėlimui musų kultūrinių darbų išeivijoje, para plieka 
savų žmonių einančių į Amerikos politiką, ir tt iri bk^iSri 

Buvo pareikšta minčių apie tautininkams ir sau tą pamini 
čiams susigrupavimą apie vieną bendrą organizad) lę.£lot)r
Din a z-1 o.t., a    ti!.

išdirbti naujus planus savo visuotinam veikimui, c 
zavimui tautinių jiegų, dirbimui Tėvynės Lietuvos

savų žmonių einančių į Amerikos politiką, ir tt ir

mininku. Ir išvykęs į Šveicariją, 
Iz. Tamošaitis nuo lietuvių vi
suomeninio veikimo neatsitrau- ] 
kė. Jis įstojo į Lithuanios drau- ( 
giją, kurį laiką būdamas jos sek
retoriumi ir vėliau pirmininku, 
1917 m. iškėlė sumanymą įsteig
ti komitetą, kuris rūpintųsi per
traukti iš Rusijos baigusius gim
naziją lietuvius, kad jie Šveica
rijoje galėtų studijuoti ir baigę 
aukštuosius mokslus taptų ge
rais Lietuvos darbininkais, šiam 
reikalui buvo kreiptasi į Ameri
kos lietuvius lėšų, kurias jie mie
lai prisiuntė ir tuo padėjo dauge
liui lietuvių išeiti aukštąjį moks
lą Šveicarijoje. Sugrįžęs į Lie-

■ tuvą ir profesoriaudamas žemai- 
I čių Kunigų Seminarijoje, Dr. Iz. 
- Tamošaitis dirbo “Laisvės” re- 
. dakcijoje, tačiau, nesutardamas 

su jos ideologija, netrukus iš 
ten pasitraukė ir, A. Smetonos 
pakviestas, pradėjo bendradar
biauti tautiškoje spaudoje. Bū
damas Lietuvos universiteto pro
fesoriumi, Dr. Iz. Tamošaitis ra
šė filosofijos klausimais “Lo
gos”, “Humanitarinių Mokslų 
Fakulteto Darbuos”, “židinyje”, 
“Vaire” ir kit. žurnaluose. 1927 
m.'buvo faktinuoju “Lietuvio” nei tokį atsišaukimą: 
redaktoriumi, o 1929 m. pradėjo 
redaguoti mėnesinį kultūros žur-

Dirbkim patys, niekas už mus nedirbs! Dirbki įpibrėžin 
bar! K. S. Karpius - Dirvos iti ir bei 

ntia pra< 
iga, kuri 
akstybo 
rių svari 
ąd ismir 
mti galu 

matytų dalykų, kurie tai cs ligonis 
išvesti iš pusiausvyros v iilėjimo

LIETUVA VILNIAUS NEIŠSIŽAO
Lietuva priėmus lenkų ultima- : 

tumą, tuojau buvo pradėta 
skleisti gandų, kad Lietuva išsi
žadėjusi Vilniaus ir okupuotojo 
krašto. Net kai buvo paskelbtas 

i ultimatumo turinys, tie gandai 
nebuvo nurimę. To.del Lietuvos 
spaudoje buvo įdėta pareiškimų, 
neigiančių tuos gandus. Iš tik
rųjų, pagal lenkų ultimatumą, 
Lietuva sutiko tiktai užmegsti 
diplomatinius santykius su Len
kija, o Vilnius net nebuvo pami
nėtas. Lietuva ir toliau sieks 
Vilniaus atvadavimo taikiomis 
priemonėmis, nes ji tiki, kad ga
lų gale teisė ir teisingumas pa
ims viršų.

Del Vilniaus gandams nura
minti, Vilniaus Vadavimo Są- 

’ jungos Centro Valdyba per radi- 
f ją ir spaudą paskelbė visuome-

kiek galėdami, turi prisidėti prie Lietuvos Universiteto Humani-Inala “Vairą”, kurio red. tebėra 
kovos su tais gandais. Tam rei- tarinių mokslų fakulteto docen- ir dabar.
kalui labai daug gali padėti tiks- ’ 
lios informacijos. Todėl užsienių 
lietuvių spauda turėtų dėti tik 
tokias žinias, kurios yra gautosmuši .Lenki- loiuas zimas, kuhos 

ja užmegsti iš patikimų šaltinių, 
santykius, tai,

Vokiečiai Tiria Balti
jos Kraštus

Vokiečiai savo prekėms Balti- 
I jos valstybėse žymiai užkrito ke
lią. Su Lietuva Vokietija vedė 
stačiai ekonominį karą, čia tiek 
vokiečiai nepasiekė, kad Lietuvai

Lietuvos valstybei ir jai vado-l 
vau j ančiai vyriausybei šiuo mo
mentu reikalinga visos tautos 
stipri moralinė parama, ši para
ma reikalinga tiek iš tų lietuvių, i------ - --------—--—’-----------
kurie gyvena savo tėvynėje Lie- sudarė ekonominių sunkumų ir 
tuvoje, tiek iš tų lietuvių, kurie Privertê te susirasti naujų rinkų 
gyvena užsieniuose. Visa lietu- savo Prekêms. Todėl Lietuvos 
vių tauta šių įvykių akivaizdoje įPrekyba su Vokieti] a Jaba i susilp 
parodė didelį rimtumą, politinį ^1°.^.<^a^)ar sunkiai atsigauna, 
subrendimą ir tvirtą pasiryžimą . ./ii- -
. i . . i -i. .. . ” 111* ririoč loTxniTC vnc
budriai stovėti savo nepriklauso-1 
mybės sargyboje. Jeigu musų 
tauta, kurią sudaro Lietuvoje ir 
užsieniuose gyveną lietuviai,

- toliau išliks tokia vieninga 
j jautri savo tautos laisvei,
- galima tikėti, kad Lietuvai pa-
- vyks laimingai išgyventi ir sun-
- klausias valandas. Todėl mes sa

vyje turime ugdyti stiprybę ir 
pasiryžimą kiekvieną kritišką 
valandą vieningai stoti ginti sa
vo tautos laisvę.

ir

tai

Todel pradėta gerinti santykius 1 
ir daryta pastangų vėl vokiečių ‘ 
prekybą su Baltijos kraštais at- 
statyti bei išplėsti.

Vokiečių pramonės ir prekybos 1 

atstovai nuolat lankosi Lietuvo- ; 
je, Latvijoje ir Estijoje ir čia 
tyrinėja sąlygas prekybai pra
plėsti. Dabar vėl pranešama, kad 
Vokietijos darbo fronto organi
zacijos urmininkų ir eksporto 
pirklių skyrius šią vasarą nuo 
liepos 7 — 27 d. rengia didelę 

’ studijų ekskursiją po Baltijos 
■ valstybes. Ekskursantai iš Ka

raliaučiaus atvyks į Kauną iš 
čia keliaus į Rygą, Taliną, toliau 
laivu į Helsinkį, iš kur garlaiviu 
“Tannenberg” grįš j Piliavą. Vi
suose sustojimo punktuose eks
kursantams bus surengtos pa
skaitos apie Vokietijos užsieni
nės prekybos vyriausius klausi
mus ir ateities perspektyvas. Sa-

¡Vokiečių spauda gana smarkavo 
lir prieš latvius vis neva už vo
kiečių kaž kokių teisių siaurini- 
mą ir vokiečių persekiojimą. 
Greta to, vyko dideli varžymai 
prekių įvežimo į Vokietiją. To
dėl vokiečių prekyba labai su
silpnėjo taip pat su Latvija ir 
Estija.

Vokiečiai savo išdidume laike, 
kad Baltijos kraštai jiems nėra_____________
labai svarbus. Dabar, matyt, koma, kad ekskursija bus labai

Į vokiečiai apsižiūrėjo ir suprato, gausinga.
• kad Baltijos kraštai vis Ūktai Kaip matyti, ir ši ekskursija 
Vokietijai yra gana reikšmingi, turės tą pat tikslą — susiartinti

Lietuvos Vyriausybė, žiūrėda
ma gyvybinių Nepriklausomos 
Lietuvos interesų, akivaizdoje 
susidariusios padėties, gresian- < 
čios Europos taikai, draugingų ] 
valstybių patariama ir Tautos 
atstovybės pritaria ma, ñu
tos atstovybės pritariama, nu
tarė priimti Lenkijos vyriausy
bės ultimatumą, kuriuo reikalau
jama užmegsti diplomatinius 
santykius su Lenkija. Lietuvos 
visuomenė visu rimtumu, su
spaustomis širdimis, giliai susi
jaudinusi, tačiau, kaip niekados 
vieninga išgyveno šią skaudžią 
istorinę valandą. Tokia Lietuvos 
Lenkijos santykiavimo eiga, su
prantama kelia plačioje musų 
visuomenėje teisingo nerimo.

Nesuprantantieji padėties rim
tumo, kad iš nežinojimo, o kad 
ir pragaištingų norų Lietuvai 
vedamas skleidžia įvairių pra-

nė, kad pasinaudodami i 
galėtų lengviau vykdyti 
bei ir Tautai pragaištin 
manymus:

Vilniaus Vadavimo S 
pareigoj a savo narius ir 
kitus Lietuvos gyventoj » 
pasiduoti jokiems klaidi 
kurstymams, nerimą 
tiems veiksmams ir 
nėms kalboms.

Šią valandą ne tik i cs
nusiminti ar nuleisti ra» uoi
priešingai — simteriopi 
dinta energija dirbti safl 
stiprinti Tautos ir Vató šeimos 
lią ir siekti didingor 
Tautos tikslo.

Negali būti varžomi $ įjūrio 
tos siekimai ir idealai 
Vilniaus klausimu neturi 
do. . t

j Todėl veikime kaip vei P™

iškiltum 
į motery 
hj išva 
¡protinių 
tune clu

tad jauu
¡as mok] 
is nors

net stebi 
feuprant

I nemaži 
del ateit

teta staiį 
ip senai : 

pažang

kime kaip dirbę, tik dtf 
desne drausme, darbM 
pasiryžimu savo tikslo >1 

Vilniaus Vadavimo!
Centro KomiM

su Baltijos valstybių pramonės 
bei prekybos sluoksniais ir paty
rinėti sąlygas, kaip labiau išplės
ti Vokietijos — Baltijos užsienio 
prekybą. Taigi, Vokietija sten
gias su savo prekėmis grįžti j 
Baltijos kraštus.

NEW YORKE paR 
kesčiai. Cigaretų pateki 
ta po centą. Per metusi 
surinkti 3 mil. dolerių. I 
gyklose ar viešbučiuose! 
virš dolerio, bus ima0l 
viršaus. Tuo manome 1 
pusę milijono doleriu 
Stikleliais parduodanti 
svaiginantieji gėrimai 
mokesčiais po 1 centą 
Už gesą, telefonus, 
kėjom po 2%, dabar 
3%. Tas sudarys 3 ^1 
pajamų per metus. 
rie buvo atleisti nuo 
dabar juos turės mokėM 
nieriai darą mažiau W 
metus bendrų ¡plauM 

. mokesčių neturės mol®
LATVIJA suVatikaj 

■ še konkordatą. Deltoj 
į apdovanojo Latvių 

aukščiausio laipsnio

rkurį lai 
imas, 
|as valk; 
gos palie; 
iomėjime 
pinu. <[( 
Bi paaks 
Urbo. Vi 
Ržinti jai 
■stovį nu 
[jis pasic 
pavojinga 
įtenkinau 
Rudyti kii 
gju yra. 
Bitęs, ji 
|tai skair 
j ar net i
■ į oku
■ “svari 
fos pasid; 
Klesti ra 
fcuks jų
■ be jokie 
I į antaui 
■b paklau 
Kr it. 
■iškelsi 
K
• tokioj 
Kūčių i: 
k Kartais
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UOS REI
Musų tautos, 
agina mus lail

įeik a tos Skyrius
NAUJA MEDICINOS PAŽANGA

“ŽMOGUS SU MAUKU”

ir dabar pats! 
raime aišku, bus 
, Scranton, Pa. 
tų prašome, paJ 
i ją sekmadienį I 
les pietus, antJ

auti: 1) Visitd 
;atai; 2) visitad 
donijų, kurie till 
žiuoti. 1 
iciją atvykti | 
veikėjai, Nepal 
nusų tautinių J 
randasi nemaža 
calai prie širdin 
eteranų, kurių I 
i žodžiai ir pati 
veikėjai privali

nime Amerika 
Bet musuiseiá 
?rdaug išnara 
ečiai, tautinį 8d 
žmonėse, palia 
maudojimui iri 
;i daugiau ir till 
k išnaudojimo i 
i gentkartė; ra

Bšo Dr. Br. J. Zubrickas 
lis metais kovo 25 d. dak- 
Kbikol ir Vežei ofise Ame- 
■ Lietuvių Daktarų Draugi- 
nruose labai įdomią paskaitą, 
|s preligentu buvo pakvies- 
|Dr. G. Wiltrakis. Dr. G. 
pakis yra Loyola universite- 
Įrofesorius ir, be to, užima 
Ivbinę vietą proto ligų insti- 
plgin, Illinois. Su pasidi- 
Knu galime pasigirti, kad 
fc Wiltrakis yra tikras lie- 
E Jis gimė Bostone, užaugo 
pdijavo medicinos mokslus 
pgoje. Nors visą savo lig- 
|¡ gyvenimą praleido Ame- 
|e, tačiau ,yra gerai susipaži- 
Bu lietuvių kalba ir moka ją 
Bai vartoti. Jisai savo amžiu
mi dar tik jaunuolis, bet la
minto nusistatymo, ramaus 
įeramento ir plačių užsimo- 
I asmenybė, kuri siekia dau- 
Išviesos ir kopianti į aukštą- 
Jmokslo sferas. Tai musų a- 
fes pažiba, kuri be abejonės 
Baugiau prisidės prie page- 
Eo musų profesionalų gydy- 
Iviešosios nuomonės.
Įinetoj paskaitoj Dr. G. Wil
ls nurodė naujus dementia 
|cox gydymo budus, kurie y- 
paktikuojami Elgin ir kitose 
likos Jungtinių Valstybių 
Binėse. Kad skaitytojas ga- 
|geriau suprasti ir įsigyti 
fesnį vaizdą apie šitą straips- 
psistengsiu apibudinti var
mų svetimžodžių reikšmę ir ¡ 
pais bruožais aprašysiu tos 
įžymės. Dementia praecox 
Irk demencia prekoks) yra 
Minimas vienos protinės li- 
įkurio ženklai kiekvienam 
pesusipažinusiam su medici- 
hnokslais krinta stačiai į 
lir aiškiai pasako, kad susir- 
b asmens protas arba dva- 
ieatlieka normalių funkcijų 
M to asmens galvoj vykstąs 
|oks pakrikimas, sumišimas, 
fa paminėti svetimžodžiai y- 

ifrlotynų kalbos. Demen- 
įeiškia nesąmonę, kvailybę,

narius ir atstatyti juos taip, 
kaip jie yra anksčiau buvę, su
tinkama didelį pasipriešinimą, 
nes raumenys savavalingai įtem
piami ir nepasiduoda aplamdy- 
mui. Kiti vėl savo elgesiu pri
mena mums beždžiones. Veido 
išraiška buna maskiruota, o kū
no judesiai labai primityviški. 
Pavyzdžiui, parkrisdami ant že
mės verčiasi kamuolio pavidalu, 
šokinėja iš vietos į vietą, daužo 
kumštimi į stalą, mosikuoja 
rankomis, tampo lupas ir taip 
panašiai, atkartodami tą patį ju
desį be nuovargio daugelį sykių. 
Į paklausimus niekados negau
nama tiesioginius atsakymas. J.ie 
nukrypsta nuo pagrindinės te
mos ir kalba apie visai nebūtus 
dalykus. Kartais įsikandę vieną < 
žodį, frazę arba sakinį — jie lj 
kartoja jį ištisas valandas. Su- < 
sidaro įspūdis, kad toksai indivi
das nieko kito savo gyvenime i 
nėra girdėjęs ir išmokęs, o tik > 
iš jaukintas atkartoti tam tikrus 
garsus ar išsireiškimus. Ir raš
te galima pastebėti tą patį apsi- ■ 
reiškimą. Vieną žodį ar sakinį ‘ 
atkartoja taip dažnai, kad iš to ■ 
susidarytų didžiausia knyga. ‘ 
Kai kuriuose asmenyse buna su
kelti vaizdiniai, kurių atsiradi
mui nebūna jokio išorinio sužadi-i 
nimo. Pavyzdžiui, jie girdi iri

Vai Ponai, Viešpačiai, Valdytojai!
Ką ateitis darys; kaip, atsakys 
Šiam žmogui į jo žiaurų klausimų, 
Kai maišto audromis jis pakratys 
Visus krantus? Kaip karalystėms bus, 
Ir kaip karaliams — tiems, kurie jį taip 
Padarė, koks jis yri dabąr — kuomet 
Šis nebylys, baisus bežadis ras 
Liežuvį, kelsis iš numirusių 
Pasauliui teist po šimtmečių tylos?

¡I Bastūnas — Markham

(Vertimas)

GYVATĖ ŠLIAUŽIA, RAITOS PAKRAŠČIU 
LIETUVA! AR - BUS GIEDRA PO AUDROS?.

šiurpulingos naujienos! 
'iš Lietuvos balsai
Suvilgė man blakstienas 
Paliečianti garsai.
“Gyvent ar mirti” — šauksmas!
Trimytų jau aidai
Jaudina — nerimas, * 
Kautynės, ar vaidai.
Dangus ūkanomis niaukias, 
Kryžmais žybės žaibai 
Prie skaudančios pašonės 
Kišo aštri nagai..
Nuodų gyvatė šliaužia, 
[Skuba griebti sau auką, 
I Dydžiais nasrais išžiotais

iJLiiiiu. JT<xvy£uzaui, jie hixui ii ’ _ . . T . . OI
mato dalykus, kurių tikrenybėje ^aĮ praryti Lietuvą.!... 
visai nėra. Reikia pažymėti vie- Y31» dreba sielos stygos, 
na dalyką, kurs dėl dementia Skausmų gelmėj e širdies, 
praecox ligos yra labai charak- Lukarojau Tėvynėj 

'teringas, būtent, tas nuolatinis Dar geresnės, j°s buities.

visai nėra. Reikia pažymėti vie
ną dalyką, kurs <

Vai, dreba sielos stygos,

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS

icijos sukonra 
reikėjus. SutaiH 
sipratimudai 
Juo dabar prid 
im veikimui, d 
ynės Lietuvos] 
išeivijoje, par&l 
itiką, ir tt. iri 
ninkams ir sai 
Ira organizara

a n jraIgwm nesąmonę, Kvaiiyuę, 
s Amerikos sKuną, beprotystę, pakvaiši- 
kit

. pirm laiko issivystęs.
mymų į Konlffi godami vieno ii* kito žo-mynių į Koi ____ ___________
nedirbs! Dirbki įbrėžimą, galime juos su- 
trpius - Dirvos)

IEIŠSIŽAI g
utia praecox yra tokia .pro
tai, kuria asmens daugiau- 
* itybo jaunystėj suserga 
^¿svarbiausias pažymys y- 
E išmintis ir valios regu- 
uti galia nustoja veikusios 
B ligonis pereina j ypatingądalykų, kurie ta _ ____ t

iš pusiausvyros ii ilejimo stovį. Tiesą pasa- 
pasinaudodami 

engviau vykdyti
^-amžius ir lytis nesudaro 
Skirtumo; suserga jauni ir 

FautaPpragaištiJ [Moterys ir vyrai. Po šių

dvasinių reiškinių keitimasis, Kur “sakalai” taip skneja 
pagaliau perėjimas į normalų Spiegdami? — Ką kapos?... 
stovį. Paprastai sąmonė ir Ar Lietuvos berneliai 
mintis gerai veikia ir įgytos ži- į “manevrus” išjos?!
Įnios pasilieka ilgam laikui. Toks j Aimanų žaizdos dygsta, 
asmuo staiga atbunda ir atro.do Dvejonės ir šlakai; 
visiškai sveiko proto. Jis orien-1 Ar miešis vanduo upėmis? 
tuoj asi apie laiką ir vietą; pa- Į Ūžia !„. Nervų laikai... 
žįsta aplinkumą, kurioje jisai Gyslomis kraujas verda, 
randasi ir žino visa, kas joje Kuo jausmus suvaldyt? 
darosi. Pereina kelios savaitės‘Nerimo ateityje 
bei mėnesiai ir jis vėl nustoja I Reikės ką nors daryt. 
dvasinės lygsvaros. Ant Šių pasireiškimų

Ilgą laiką medicinos mokslas j Tik akmeniui tylėt, 
negalėjo daug tokiems ligoniams Tėvynę savo brangią 
pagelbėti. Visoki bandymai ne- Lietuvis eis gelbėt! 
turėdavo pasisekimą^ Seixos m

buvo mėginta, bet pageidaujamų ¡“Anglams” nepasiduos!... 
rezultatų vis negalėdavo atsiek- Gins garbę, savo valią, 
ti. Dr. G. Wiltrakis savo paskai-' Galybę surikiuos; 
toj pabrėžė, kad visoje Ameri- Prieš biaurų, piktą priešą , 
koje yra apie 806,000 ligonių pa-j Toks dekretas ateis — 
talpintų ligoninėse. 500 tukstan- Iš ko kils dydi kova 
čių tame skaičiuje yra susirgę “Agresoriai” pragaiš! 
dvasios ligomis, iš kurių 50 nuo-‘vieningoji tvirtovė 
šimčių sudaro Dementia praecox. | Į ryšį susirinks 
šie ligoniai yra įvairaus amžiaus Per ugnį, per pavojų 
ir su į varnomis formomis. 1934: Mus broliai drąsiai žengs! 
ir 1935 metais Europoje buvo į-'Dangus nušvis aptemęs, 
vesti du nauji gydymo budai, j Giedrės, naktis išdils! 
Vienas iš jų vadinamas Insulin I Aušra išauš, švies saulė — 
treatment, kitas convulsion i Paukščiai savo balsais prabils.

Ruskiai akis užmerkę, 
“Nenugirdo” jie mus — 
Likoine tik apvilti 
Lyse į žvėrių nasrus. 
Apgavo komunistai, 
Su Vėjo pažadais: 
“Užimti” savomi bylym 
Ir žadančiais vadais... 
Mus gaili užtarėja 
Gul Vidaus bėdų klane: 
“Negaliu gelbėti — 
Nekvaršinki t mane, 
šio momento gadynėj 
Ir mums reik milžinų, * 
Krūtinių žut-butynių, 
Grakščių ir skubinų! 
Europos paimki m as 
Sujaudina tautas, t 
“Notom” piktumo, keršto, 
Kad gaut naujas vietas. 
Veiksim, ii’ mes galėsim 
Savo rėdą laikyt, 
Akupantus iš musų 
žemės reik laukan vyt! 
Nors mažas musų kraštas, 
Bet, turime žmonių, 
Išmintingų didvyrių 
Kilniųjų davinių. 
Vos dvidešimtas metas 
Po kariškos ugnies, 
Bet visko daug padarėm — 
Sveikos, kilnios minties. 
Todėl ir tie paliokai 
šliaužo aplink — nugriešt 
žioplą tinginį, skurdą 
Taiko j mus įbriešt...

us; išvadžiojimų pereisime treatment. Pirmas iš jų buvo .giųlo lenkai vergiją
aus Vadavimo S reiškinių aprašy-i pradėtas 1934 m. Vienoje, Aus-j^t musų pečių lęraut#
ia savo narius k charakteriz^oja minė- trijoje. Jo išradėjas yra Dr. Karštuoliai, dar šiuo laiku 
aetuvos .................................. Sakei. Antro gydymo Nesugebės apgaut,
tti iokiems klaiifi atsitikimų pastebi-1 išradėjas yra Dr. Meduna iš Bu- Smaugliai nors tvk

joiueins Mail» m Jaunuoliai Jjelankydami, dapesto, Vengnjoj, kuris savo 
nams, neriirç „0^^ arba budamj metodu pradėjo gydyti 1935 me- 

ir* b “°F8 tarnautojais arba tais.
:a<3om£. [ami kitokias jiems uždėtas | Insulin yra tam tikra chemi- 
alandą ne tiM menines pareigas, yra ne- ne medžiaga, kuri yra pagami
nti ar nuleisti n* įstai uolus patikimi ir kar- narna pilvo seilėliaukos (pan- 
gai simteriop |et stebėtinai gabus indivi-1 creas). Bendrai, insulin yra

. l/JL 1J U J lai
I Manfred Sakei.

raiboms. tani kitokias jiems uždėtas | Insulin yra tam tikra chemi-

nergija dirbti srt Suprantamas dalykas, kad 
ti Tautos ir VaK Šeimos narys sukelia te
siekti didingo
tikslo. —

Ii būti varžomi R^rio laiko inkstą visai 
kimai ir idealai1 
is klausimu neturi

Suprantamas dalykas, kad vartojamas dėl žmonių sergan
čių cukraus liga, vadinama dia
betes. Kiekvieną dieną, išski
riant sekmadienius, ligoniui duo
damas atitinkamas kiekis insu
lin, būtent įšvirkštinimo keliu į

nemaža džiaugsmo ir vil
ki ateities gyvenimo. Bet

staigmena. Jei kas dar ____ _ t________  ____ t
Į) senai atsižymėjo darbštų- raumenis. Už kelių valandų ligo
nį pažangumu, tas dabai* vir- ’nis nustojo sąmonės ir per visą 

1 veikime kaip ve* M priešingu tipu. Buvęs tą laiką yra atydžiai dabojamas, 
am uirue m ybrnas ir Atgavęs sąmonę, jis buna nepa-
ziÁncJk Harhãtí dabar tampa pa- prastai išalkęs. Pas jį atsiranda 

» milžiniškas apetitas. Su laiku
:aip dirbę, tik
gausme k valkata, dykaduonis zimu savo tikslu og Tis nenarf
maus Vadavimo

Centro Komitf
js paliegėlis. Jis neparodo tokie ligoniai nutunka ir laikui 

JjÁòjimo gyvenimu ir savo LZO__i ZJ
P®i. Jokios priemonės ne- vis pasitaiso.
I. paakstinti prie mokslo šia maždaug tris mėnesius.

bėgant jų fizinis ir dvasinis sto- 
. Gydymas užsitę-

V YORKE t?0;, pastangos, kad ( Dr. Meduna panaudojo savo 
IV . ginti iaunnnli i nir™™. i;__ :__ _ __xxcvj i ur, ivieuuna panauaojo savo 
i Ciffjfrpt.ii nakeW| F™ Jaunuolį į pirmąpra-, ligoniams Metrazol. Paprastai LSTSSm h.!«*• ..............
centą. Permeta*1 
:ti 3 mil. doleriu 
ie ar viešbutį„_1U KCiOUUU Ilorai 
olerio, bus ib®"* odyti kitokiu negu jis ii 
s. Tuo manoji' - - • - - -
nilijono dolerių 
liais parduok 
nantiejf geri®®? 
įčiais po 1 centiį
!Sa, telefonus,^ k -«wkw pivuiuuaa . j u 
i po 2% dabar R P pasidaro savotiškas. Vie- 
Tas sudarys 3 į rank3 pasisveikinant, 
ių per metus, 
ivo atleisti amausj r 
juos tures mjį [paklaus - “kas gero gir- 

i datą mafia. • L Atsitinka ir taip, 
> bendrų jpla > 'Skelsi tokiam asmeniui io

lis pasidaro visuomenei la- 
įyojingas. Pas jį atsiranda 
«Akinami geismai ir noras 
Adyti kitokiu negu jis iš 
W yra. Kaž kur girdėjęs 
PĮtęs, jis pradeda vartoti

skambančius išsireišld- 
fr net ištisus sakinius, įsi- 
£ į okultizmą, mistiką ir 
I“svarbias problemas”. Jo

j Denarų 
sčių neturės mon 
ĮVIJA su Vati^J 
nkordatą. Del H 
anojo Latvių pjl 
iausio laipsnio

uo i P® jokio užsirustinimo su- 
> lakusį ir ar šypsoda-

1.1 “kas gero
g* v.k. nusiviunu ir imp, 
«kelsi tokiam asmeniui jo 

fe galvą ar koją, tai jis pa- 
Bokioj padėtyj per kelioli- 
|®učių ir net ištisas valan- 
fetais norint ištiesti są-

Kar-.šis vaistas yra vartojamas dėl 
širdies, kad paakstintų jos vei
klumą. Metrazol duodamas tie
siog į kraują ir greitu tempu. 
Tuojau po įšvirkštimo ligonio 
galva, rankos ir kojos pradeda 
trūkčioti, kratytis ir mėtytis į 
visas puses. Tokius judesius va
dinama konvulsijomis. Tos kon
vulsijos tęsiasi tik kelias minu
tes. Iš viso ligonis gauna 30 į- 
švirkštimų.

Abu gydymo metodai prakti
kuojami Amerikoje tik vieneri 
metai su puse. Reikia pasakyti, 
kad gauti rezultatai yra labai 
geri. Nors pažanga padaryta 
tuo atžvilgiu ir ligoniams su
teikta didelis palengvinimas, ta
čiau mokslo vyrai nenustoja dir
bę ir gal netolimoj ateity išras 
ką nors dar geresnio ir papras
tesnio.

Smaugliai nors tyko, suka,v 
Kaip kilpą mums uždėt, 
Bet jų pačių Varšuva 
Pučiasi subirėt...
Išvengs Lietuviai karo 
Nors nusileisdami, 
Bet užuojautą pasaulio 
Ii’ garbę gaudami. 
“Zakucnininkų” protelįs 
Toli, jis niekur neis — 
Sentamentai rūstybių, 
Niekšystėmis pasiskleis. 
Galvosenos puikybė 
Tuščia, žiopla, akla; 
Siūlo jie mums vergiją, 
Tildant, kad, bus imta! 
Verčia, “kad loska”, meiliai, 
Sutik, rankas bučiuok! 
Ponų plėšrių malonei, 
Gegutėmis kukuok?... 
Rankų jums nebučiuosim, 
Niekšingų — kruvinų, 
Ką tyko griebt, uždusint 
Ir brolių kaimynų. 
Komoflažas čia raišas 
Be pamato, stragus — 
Slepiasi ten ir klastos, 
Mat kyščiojat ragus... 
Su durtuvais Lietuvą 
Lenkai verčia nutilt, 
Įsako ryt žariją — 
Sau gert ims vyną pilt. 
O nuo Klaipėdos krašto 
Kalavijus pakišti 
Kryžiokai į Lietuvą 
Ir tie bruksis sulyst. 
Grobuonys gandais graso, 
Pritaria nusileist... 
Įvedant taiką, “normą” 
“šiektiek reiks tvarką keist”?!... 
Nekeikiant keiksmo žodžiai 
Iš lupų kaip risti — 
Lig “mašinganiu” trata 
Iš skausmo padirbti. 
Paliokai! Nesulauksit 
žmoniškesnių dienų! 
Niekuomet jūsų tauta 
Negaus jau želmenų...

ŽMONES AR BEŽDŽIONES
Iš jo bailiu žingsniu išlindo 
kitas kubus, mažesnis už su- 
iaikytoąjį. Tai butą sulai
kytojo žmonos, kurią jis pa
sišaukė taip pat pasivaišinti 
duona. Atsargiai prisėlinusi 
kube pradžioje nedrįso imti 
iš Burgho rankos jai atkiš
tos duonos. Kubus tam tik
rais garsais, matyt, ją drą
sino. Pagaliau ir ji įsidrąsi
no paimti, tiesa pradžioje 
tik ant žemės numestą duo
ną o vėliau — ir iš rankos. 
Kubai yra tikri džiunglių 
gyventojai. Vaikus jie au
gina tik tol, kol šie išmoksta 
vaikščioti. Pradėję vaikščio
ti kubiukai tuoj pat gali ir 
bėgti taip kad nepavytų nė 
greičiausias sportininkas. 
Kubų greitos kojos yra svar
biausia jų apsigynimo prie
monė. Minta kubai medžių 
vaisiais, gyvomis varlėmis, 
įvairiais kirminais ir net gy
vatėmis. Kube išteka dešini- ; 
ties metų amžiaus. Ne tai, 
kad išteka, bet susiporuoja 
su pirmu pasitaikiusiu jau
nuoliu. Gyvena kubai neil
giau kaip trisdešimt metų.

Kubei skaniai beryjant 
duoną, Burghas ištraukė iš 
jos rankų pintinėlę. Tai bu
vo iš šaknų nupinta pintinė
lė, kaip ir musų šeimininkių 
į turgų apsipirkti pasiima- 
mos pintinėlės. Ištraukus 

I pintinėlę, kube nežmoniškai 
suspigo. Burghas prasiclarė 
pažiūrėti, kas yra pintinėlė
je. Butą ten gyvų driežų, į- 
vairių kirminų, mažos gyva
tės ir taip pat gyvos didelės 
varlės. Varlė sliuogtelėjo iš 
pintinėlės lauk tačiau netoli 
tepabėgo: bematant prišoko 
prie jos kube, sugriebė ir 
gyvą surijo. Kiti gyvieji ku- 
bės skanėstai su pintinėle 
buvo sugrąžinti jai. Kubė 
pintinėlę susivyniojo taip, 
kad negalėtų iš jos išlysti nė 
mažiausias kirminėlis. Mala
jas pradėjo kalbinti pavai
šintuosius kubus. Kalbino 
kažkokia beždžioniška kal
ba. šį tą ir suprato iš kubo 
atsakymų į klausimus. Ta
čiau kubus, miaksėdamas 
kaip katinas, pasisakė neži
nąs nei iš kur atvykęs nei iš 
kur kilęs. Beklausinėjant 
apie pusę valandos kubą iš
pylė stambus prakaitas. Ma
tyt, nėra jam nieko sunkes
nio kaip galvoti. Galop ir 
kubas ir kubė abu kartu 
pradėjo verkti. Dėl to ir ne- 
bevarginta jų daugiau — pa
vaišinus atleista atgal į 
džiungles. Paprasta duona 
kubams yra toks skanėstas, 
su kuriuo tik ir galima juos, 
prisivilioti.

Užsienio spaudoje Chris
tian Urhammeris rašo apie 
Sumatros džiunglėse sutiktą 
primykščių malaju laukinę 
žmonių giminę, kuri labiau 
panaši į beždžiones, negu į 
žmones. Urhammeris buvo i 
atsilankęs Sumatroje pas sa- ■ 
vo seną bičiulį van der Bui’- : 
ghą. Svečiuose panuobodžia- i 
vus keletą dienų, nusibodus ■ 
kasdien lošti pokerį ir gerti 
whisky, Urhammeris papra- • 
šęs savo draugą parodyti ką • 
nors ypatingo Sumatros sa- < 
loję. Draugas, pasiėmęs po-J 
rą malajų, nusivedė Ursa- 
merį į džiungles ieškoti kaž
kurių kubų.

Beeinant per džiungles• 
vienas malajas staiga sus
tojo, davė ranka ženklą ir 
sukuždėjo: “Kubu, kubu!” 
Priešakyje šmėkštelėjo kaž
koks šešėlis ir dingo už krū
mo. Malajas išsitraukė di
delį gabalą duonos, atkišo 
rankoje ir pradėjo kaip bež
džionė šaukti. Su atkišta 
duona ir nuolat kartodamas 
kažkokius beždžioniškus 
garsus jis prisiartino prie 
krūmo. Po valandėlės iš krū
mo buvo atkišta ilga, stambi 
ranka, siekianti duonos. Vos 
ta ranka pasiekė duoną, 
staiga kažkas už krūmo ne
žmoniškai sukliko. Malajas,

Pasižadu aš tau: 
Kuo galint juk padėsiu, 
Nės dar nesuklydau. 
Buities daviai man pradžią, 
A aš tavę ginu, 
Nuo priešų, kad juos skradžiai! 
Savuosius raminu... 
Nepaprastu momentu, 
Bukim, visi tvirti! 
Kad niekas nepralauštų 
Ir Banditai nepasigautų... 
Šių įkarščių kaitroje 
Mes busim vieningi; * 
Nuomonei gryžus sveikai, 
Vėl kilsim, galingi.
Iš viso — vienas frontas! 
Toms pinklėms likviduot; 
Tikslioms, piktoms, Šunybėms, 
Galėsim smūgį duot... 
Tvermės! ir šalto kraujo 
Ko mums daugiausiai reik; 
Lietuvis pagalvojęs 
Ir cimintuotas eik L.
Stosim Betono Murais! 
Grausmingoj įkaitoje — 
Pavirsim' ir į plieną! 
Bitik; laimės rytojų... 
Dabai', jei staigiai karas 
Europoj iškiltų, 
Lietuva klastoms lenkų 
Juk nepasiduotų ?.. 
širdin jei kas jai durtų 
Kaip Kristų pažeistų, 
Toks Judas pasikartų! 
Ir pats greit pragaištų. 
Plešrys darys sau skolą 
Ne žaizdą, — neužgis... 
Kas kasą kitam duobę, 
Tas pats į ją įkris!... 
Kol Vilnius negražintas 
Kokia taika čia bus?... 
Tik juokas nedėkingas, — 
Niežės dar jiems nagus... 
Musų Vilnius! Atgausimi 
Tam yra pavyzdžių — 
Istorija parodo 
Iš daug šalių dydžių: 
Francai iš Vokietijos 
Atėmė du miestus — 
Už pusės šimto metų! 
Nugriaudami klastas. 
Lotamgą, Elzasą 
Atgavo patys sau; 
Lietuvos Sostas Vilnius 
Atgryš man, kaip ir tau! 
Serbija per daug metų 
Laukus, laukus progos; 
Hercogonvina, Bosnija 
Atgavo kitados. 
Bukim viltingi! gausim... 
Vėl musų Vilnius bus! 
Savintis turim' tiesą 
šventas žodis nežus! 
Lietuvos pulsą juntam, 
Ir užmačias priešų...
Mes ne lenkai, — nesiuntam 
Nuo pusgalviu “lašų”...

mat, prisiviliojęs su duona, 
nutvėrė duoną stveriančią 
ranką. Ištraukė iš už krūmo 
kažką panašų daugiau į bež
džionę, negu į žmogų. Tai ir 
buvo seniausiasis Sumatros 
[gyventojas kubus. Malajo 
nutvertas jis kurį laiką dar 
rėkė. Tačiau Burghas atki
šo jam kumščio didumo ga
balą duonos, kurį kubus ė- 
mė pasispringdamas ryti. 
Taip greit rijo duoną, kad 
stačiai nebūtų galima įsi
vaizduoti. Bematant surijo 
net tris kilogramus duonos. 
Bevalgydamas pamažu apsi
prato ir su jį vaišinančiais. 
Kubus buvo apsijuosęs kaž
kokiu purvinu kailiu. Oda 
buvo visa išbraižyta ir ran
duota. Galvos plaukai labai 
susisukę. Rankos didelės, 
stambios, ilgos ir plėšrios. 
Panašios į rankas ir kojos. 
Stambus ir ilgi rankų ir ko
jų nagai. Didelės, neramios 
akys. Sako, kubus galįs lai
pioti į medžius ir šokinėti 
nuo vieno medžio į kitą ne
blogiau už beždžionę. Užsi
kandęs tris kilogramus duo
nos, kubus ėmė kažkokiais 
laukiniais garsais kažką 
šaukti. Sujudėjo krūmas.

Taip; TAIP! lenkai “nenori”, 
Pagriebti Lietuvos?...
Gyvatė, rįja-rįja! 
Prišliaužus prie progos. 
Bus laikas, kad gyvatė 
Berydama gal pasprings! 
Su išnara ir kunu 
Ant visados ji dings! 
Kaip negalės suvirškint 
Prarytus kietus daiktus 
Tai Lietuvos atskaitai 
Pakviesim j, dar į PIETUS... 
Galvojant šaltu protu, 
Dar musų bus valia;
Iškopsime iš krizės — 
Į stipria nauja galia!...
Kovo “31” 1938. A. J. Jokūbaitis

VĖJUOČIAUSIA pasaulio vie
ta atrasta Mount Washington, 
New Hampshire, Amerikoj. Di
džiausias vėjas pute ten 1934 m. 
bal. 12. — net 231 mylią per va
landą greitumu. Mokslo dirbti
nas vėjas galimas pagaminti iki 
500 mylių per vai. jėgos.

ŠALČIAUSIA pasauly vieta y- 
ra Verkhoyvansk, Arctiko Cir
kuly šiaurės Rytų Sibire. Oficia
liai įregistruota 90 laipsnių Fahr 
enheito žemiau zero. Karščiausia 
vieta yra Azizia, šiaurinėj Afri
koj. Pavėsy karštis įregistruo
tas 136 laipsnių F. ir Amerikoj, 
Dead Valey, Californijoj įregis
truotas 134 laipsnių karštis.



AMERIKOS LIETUVIS
Balandžio 30-tą dieną

V. J. WAD0W« * i 
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FUL- V USA

[ai Fauste, 
rafįyvuoi 
pakeiktas 
įangaus žv

Lietuvos Vaizdas

ATVIRAS LENKŲ PRISIPAŽINIMAS 
IMPERIALIZME

ŽINIOS E LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTĖ KAUNE

Naujausio Išdirbinio M stotui 
GERI AKINIAI NEBRAJ fon neatei
Patogios Sąlygos Išmoku

Padarom ir Pataisomai r padaryki 
Išpildome Okulistų Retų i leisk Ši; 

Greitas Patarnavimas ir Aeta, nors 
nimas Užtikrintu

Gamtos aki

lore papra
95 MILLBURY ST. TEkj ĮūSPČty Fa 

šgelbėt sa 
P lente, k 
vaigždeles

Worcester, Mass.

P. A. Lankinih, 
(LANKENNER)' 

Lietuvis Gydytoja
Tel. 3-0310 ir WBurèÇkul 

Priėmimo valandos: nuo! r 
po-pietų nuo 7 iki 8 tosn 

Sekmadieniais ir Šventa 
sulig susitarimo 

522 Grafton St., Worcesta,

įteis šėtor 
Prakeiktas 
dangų! .

Mes žinome, kad lenkai turi sa-I mus, o tuo budu sužadino lietu
vė dvasioje imperialistinių pa- viuose vienybę ir pastangas stip- 
linkimų. Tuo galėjome įsitikinti 
ypač po didžiojo karo, kai len
kai, patys iš svetimo jungo bei
si vaduodami, tuojau puolė grob
ti kaimyninių tautų žemes. Ka
dangi ukrainiečiai ir gudai netu
rėjo reikiamo tautinio susiprati
mo ir vienybės, tai lenkams pa
vyko užgrobti didelius Ukrainos 
ir Gudijos žemės plotus. Dėja, ta 
da lenkams pavyko • užgrobti ir 
žymią dalį Lietuvos žemių su 
sostine Vilniumi, nes tada lie

tuviai sudarė mažesnę pajėgei ir 
turėjo daug kitų priešų.

Vėliau lenkai ilgą laiką nenu
rimo, kad Lietuva tapo visai ne- 

^priklausoma ir net nenorėjo su 
^Lenkija jokių santykių turėti. 
Tokia Lietuvos elgsena kliudė 
Lenkijai plėsti jos įtaka bei polik 

rtiką, Baltijos kraštuose, šitokia 
padėtis tęsėsi net aštuoniolika 
metų. Pastaraisiais laikais san
tykių nebuvimas su Lenkija jau 
labai kenkė ir Lietuvos reika

lams. Kai lenkai Vilnijoje pra
dėjo galutinai naikinti Lietuvy- 
bės židinius, normalus diploma- 
)timai santykiai butų leidę Lie- 

"kultūrinių bei ekonominių orga- 
nizacijų išlaikymą.

C * * VU JYilUlliia ILCOUHIYLU 1JLJLU¿31¿ LČUp,

Todėl šių metų pradžioje jau |)<ajp viena pasveikino fuehrerį.”

rinti savo pajėgas bei atsparumą 
svetimoms įtakoms. Be to, už
sieniai dar kartą plačiai sužino
jo Lietuvos — Lenkijos ginčo 
priežastis, ir Lietuva užsipelnė 
daug simpatijų kitose tautose.

Lenkai, gi vėl pavartoję, be 
rimto reikalo, smurtą prieš silp
nesnį savo kaimyną, susilaukė 
užsienių pasmerkimo ir dabar 
nesmagiai jaučiasi po' savo ta
riamo laimėjimo. Kad lenkai ne
rimtai pasielgė, jau kartais ir 
patys prisipažįsta. Pavyzdžiui, 
vilniškis lenkų laikraštis “Slovo” 
rašo, kad “Lietuvių epizodas (į- 
vykis) parodęs nerealaus, spon
taniško imperializmo pavyzdį. 
Staiga nusprendėme eiti į Kauną 
ir į Kėdainius. Tik nežinojome, 
ar kaip priešai, ar kaip broliai. 
Mitinguose šaukėme apie lėktu
vus ir tankus, bet dvasios gilu
moje savo apgaudinėjome minti
mi, kad Kaunas taps Viena (vo
kiečių užgrobtas Austrijos sos
tinė) ir sutiks musų burius su 
gėlėmis. Per paskutinius metus 
lietuvių mažumos atžvilgiu Vil
niaus krašte varėme kuo blo
giausią politiką. Visai be reika-

KLAIPĖDOS VISUOMENĖ 
GINKLUOJA KARIUOMENĘ.

Klaipėda. Balandžio 14 dieną 
Klaipėdos visuomenė nutarė ap
ginkluoti visą kulkosvaidininkų 
kuopą.

LIETUVAI REIKALINGA 
KONSOLIDACIJA.

Alytus, Balandžio 10 dieną. 
Ministras Pirmininkas Mironas 
darydamas pranešimą vietos 
tautininkams pareiškė, kad šian
dien Lietuvoje ne koalicija, bet 
konsolidacija reikalinga. Ateity
je Vyriausybė rūpinsis dar la
biau silpnesnių rajonų medžiagi
nės ir dvasinės būklės pagerini
mu. Ginčuose su lenkais musų 
teisę gali sukliudyti tik jėga.

VILNIJOS LIETUVIAI 
TEBESP AUDŽIAMI.

Vilnius, balandžio 14 dieną. 
Lietuvių spauda vietos valdžios 
organų dar iki šiol tebevaržoma 
ir draudžiama.

NUMATOMI NAUJI PASI
TARIMAI SU LENKAIS

Kaunas, balandžio 14 dieną. 
Netrukus numatomi nauji pasi
tarimai su lenkais pašto, telefo
no, telegrafo ir geležinkelių su-

An»7-)Miii¿ fe’1*1™ :m,l‘ta)
jome. Deja, atitinkamu momen
tu Kaunas nesutiktų musų taip,

buvo pradėti lietuvių — lenkų 
pasitarimai, su vyriausybių ži
nia, apie santykių šiokį tokį su- 
normavimą. Labai galimas daly
kas, kad butų prieita ir prie dip
lomatinių santykių užmezgimo. 
Tačiau lenkai pasikarščiavo ir 
santykių užmezgimą paskubino 
savo garsiuoju kovo 17 dienos 
ultimatumu Lietuvai. Lietuva, 
apsvarsčiusi visas aplinkybes, 
visų draugingų valstybių pata
riama, lenkų ultimatumą priėmė. 
Tokiu nepaprastu budu santy
kių su Lenkija užmezgimas lie
tuvių tautiniams reikalams, at
rodo, yra net naudingas. Nes 
pažeidė lietuvių tautinius jaus-

Tikrai reto atvirumo lenkų 
prisipažinimas. Nemažiau keis- 

I tas Kauno palyginimas su Viena. 
Lietuva Lenkijai greičiau galėjo 
tapti tuo, kuo tapo mažutė Ser
bija Austrijos — Vengrijos im
perijai. čia palyginimas daug 
panašesnis. Jeigu butų lenkų 
ultimatume buvęs įrašytas Lie
tuvos nepriklausomybės pažeidi
mas, tai ii butu pasielgusi ly
giai taip, kaip 1914 metais pasi
elgė Serbija, stojusi į visai ne
lygią kovą prieš Austrijos — 
Vengrijos imperiją, ir galų gale 
tą kovą laimėjusi, šiandie Serbi
ja yra daug didesnė ir stipres
nė (pasivadinusi Pietų slavija), 
o buvusios Austrijos — Vengri
jos neliko nė pėdsako.

Nemunu plukdymo reikalu, nes 
buvusieji Augustave pasitarimai 
liete tik diplomatinių abiejų ša
lių atstovybių bei jų narių ko
respondenciją ir susisiekimą.

VOKIETININKAI STATO 
REIKALAVIMUS.

Klaipėda, balandžio 13 dieną. 
Einheitslistininkai Klaipėdos Sei 
melyje demonstratyviai reika
lavo karo padėties ir saugumo 
organų panaikinimo krašte. Ne
pagrįstai kritikavo gubernato
riaus veto teisę.

Būrimo kortas, naujo išleidi
mo su išspausdintais lietuvių 
kalba būrimais ant kiekvienos 
kortos, taipgi informacijas a- 
pie astrologiją. Išsiunčiame 
gavę dolerį.

Adresuok:
JOHN ZRADA,

1638 W. 18th St., Chicago, Dl.

Pas-

Vilniaus Krašto Lietuvių 
Atstovai Įteikė Memorialą 
Lenkijos Vyriausybei.

Vilnius. Balandžio 22 d. 
kutinėm dienom Vilniaus Klas
to uždarytų lietuvių organizaci
jų atstovai įteikė Lenkijos Vy
riausybei memorialą prašydami 
atidaryti uždarytas lietuvių 
draugijas. Atsakymo dar iki šiol 
negavo.

Karo Padėtis Lietuvoje Varžo 
tik Veiksmus Kenkiančius 
Valstybės Saugumui.

Kaunas, balandžio 14 dieną. 
Klaipėdiečių atstovai Seime klau 
sê dėl karo padėties Lietuvoje, į 
ką Vidaus Reikalų Ministras 
Leonas atsakė, kad karo padėtis 
Lietuvoje varžo tik veiksmus 
kenkiančius saugumo rimčiai, 
bet nevaržo lojalių piliečių veiki
mo laisvės. Išleidus valstybės 
saugumo įstatymą karo padėtis 
galės būti pakeista.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.

Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai
Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiy Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 {vairių
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Nauji Lietuvos-Lenkijos 
Santykiai Neliečia Lietuvos 
Užsienio Politikos Pagrindų.

Kaunas. Balandžio 9 d. Minis
tras Pirmininkas kun. Mironas 
pasakė Seime kalbą apie naujo
sios Vyriausybės politikos gai
res. Jis pareiškė, kad diplomati
nių santykių užmezgimas su 
Lenkija reiškia musų ligšiolinio 
metodo pakeitimą, kad paskuti
nis Lietuvos ir Lenkijos santy
kių su kitomis valstybėmis. Sun
kių mėginimų dienos įrodžiusios, 
kad Lietuva nėra izoliuota.

Vidaus politikoje po 12 metų 
prityrimo negalima pakeist krip- 
ties, Vyriausybė tolesnei tautos 
konsolidacijai kvies valstybės ir 
visuomenės darban visus geros 
valios žmones, rūpinsis socialiais, 
valstybės gynimo stiprinimo, 
švietimo ir ūkio reikalais.

Seimas pranešimui karštai 
pritarė.
VIENODINAMI PABALTIJO 
VALSTYBIŲ ĮSTATYMAI.

Kaunas. Balandžio 9 d. čia 
pasirašytos dvi Lietuvos, Estijos 
ir Latvijos vekselių ir čekių įsta
tymų suvienodinimo konvenci
jos.
BAIGIAMOS STATYTI 
KLINIKOS.

Kaunas. Iš septynių statomų 
Vytauto Didžiojo Universiteto

Didžiausiu džiaugsmu ir entu
ziazmu lietuviai Kaune sutiko 
20-ties metų sunkiai iškovotos 
nepriklausomybės sukaktį. Nors 
kiekvienais metais vasario 16 d. 
lietuviams yra džiaugsmo diena, 
bet ši 1938 m. diena, kaip pažy
mys dviejų dešimtmečių gražios 
nepriklausomybės, pralenkė visų 
kitų metų tas dienas apvaikščio-1 
j imą ir šventimą.

Man buvo didelė laimė daly
vauti toje didžioje lietuvių tau
tos nepriklausomybės iškilmėje 
ii* jausti jos pulsą.

Prisirengimas šventei vyko vi
su įtempimu per tris dienas. Vi
sas Kaunas sukruto, šventės iš
vakarėse pasirengimas buvo be
veik baigtas ir žmonės vaikščio
jo žiūrinėdami savo laikinosios 
sostinės pasipuošimą. Buvo sun
ku pažinti kasdieninį Kauną, pa
sirėdžiusį ir pasipuošusį šventa
dieniškai. Kai mes vaikščiojome 
žmonių perpildytoje Laisvės alė
joje, tūkstančiai tūkstančių e- 
lektros lempučių žėrėjo prieš 
musų akis, žmonės ii’ dangus 
džiaugėsi ta šviesų gražybe. Spin 
dinčios elektros šviesos, dailios 
10 yardų ilgumo vėliavos kabojo 
nuo aukštų namų, švelnaus vė- 
jjglio Aupynos, Kiekvienas- par 
mas, kiekviena vitrina stengėsi 
pasipuošti puikiau, negu jų kai- , 
mynai. Tie originalus papuoša- ] 
lai ir buvo Kauno grožio vaizdas.

Vasario 16 dieną buvo labai ‘ 
gražus oras. Pati gamta, atspin
dėjo lietuvių tautos džiaugsmus ' 
ir viltį, ir grožį, šventės pradžia 
prasidėjo iškilmingomis pamal- ' 
domis visose krikščionių denomi
nacijų bažnyčioje. Keletą valan
dų prieš pradedant ceremonijas, 
prie Nežinomo Kareivio kapo, • 
Karo Muziejaus sodely, rinkosi ■ 
darbininkai, studentai, kareiviai 
ir kiti žmonės. Pirmą valandą po ! 
pietų tūkstančių įvairaus pašau
kimo, užsiėmimo ir klasės žmo
nių susirinko pagerbti žuvusius 
kovoje už Lietuvos nepriklauso
mybę.

Tų visų apeigų vaizdas 
labai įspūdingas. Keletas 
išsirikiavusių per ištisus 
kus” karo mokyklos auklėtinių, 
pulkas raitelių su savo gražiais 
žirgais, studentų korporacijos ir 
įvairių pramonių darbininkų or
ganizacijos... Spalvuotų vėliavų 
jura plevėsavo aukočiau susirin
kusiųjų galvų.

Ceremonijos prasidėjo kiekvie
nos organizacijos vainiko padė
jimu ant Nežinomo Kareivio ka
po. Po to kalbėjo susisiekimo mi- 
nisteris Stanišauskas. Ceremoni
jos pasiekė aukščiausio laipsnio, 
kai visi susirinkę pradėjo giedo
ti Lietuvos himną, pritariant 
Laisvės Varpui, kurį amerikie
čiai lietuviai dovanojo Lietuvai, 
gaudžiant bažnyčių varpams ir

buvo 
šimtų 
“blo-

klinikos pastatų esą baigiamas 
jau penktas.

ORGANIZUOTOJI IR NEOR
GANIZUOTOJI VISUOMENĖ 
REMIA GINKLŲ FONDĄ.

Kaunas. Balandžio 10 d. Šan
čių organizuotoji darbo žmonių 
ir neorganizuotoji visuomenė į- 
teikė kariuomenei kulkosvai
džius ir šautuvus ir pareiškė iš
tikimybę Valstybės Prezidentui.

PRADŽIOS MOKYKLŲ MO
KYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS 
KAUNE.

Kaunas. Balandžio 20 d. Da
lyvaujant Vyriausybės atsto
vams pradėtos atostoginės mo
kytojų dienos, kuriose dalyvauja 
apie 500 mokytojų. Mokytojai 
plačiau supažindinami su nepri
klausomybės kovų istorija. At-

aidėjant 20 patrankų šūvių, 
(kiekvienas šūvis reiškė vienus 

į Nepriklausomybės metus,) ir 
i dūzgant eilei aeroplanų virš su

sirinkusios minios.
Po to ceremonijos persikėlė į 

Karo Muziejų, kuriame Karinin
kų Ramovė surengė iškilmingą 
minėjimo aktą, čia dalyvavo visi 
aukštieji Lietuvos karininkai bei 
užsienio valstybių karo atstovai 
Lietuvai. Prakalbas sakė: kraštol 
apsaugos ministeris brigados 
generolas pirmautas, prof, Ja
nulaitis ir gen. Nagevičius. Iš
kilmės baigėsi atidengimu Karo 
Muziejaus įsigyto naujo paveik
slo — Vytautas Naugardo žemė
je — piešto dailininko Mackevi
čiaus.

Karo Muziejuje iškilmėms už
sibaigus buvo truputis laiko pa
pietauti. Po to iškilmės prasi
dėjo Seimo Rūmuose, kur įvyko 
tos dienos iškilmingas posėdis. 
Mes, stipendininkai iš Amerikos, 
gavome progos patekti į Seimo 
Rumus per malonų*Seimo sekre
torių poną Kviklį. Atvykę prie 
Seimo Rūmų radome visu*fron
tu išsirikiavusius kareivius ir 
policininkų burius, besistengian
čius atlaikyti tūkstančius žmo- 
mtirmrinčTirpgž veikti t atvyksi 
tantį Valstybės Prezidentą, mi- 
nisterius ir diplomatus. Kelias 
minutes prieš posėdį galėjau pa
žvelgti į žymius diplomatus ir 
lutus asmenis, kaip spaudos at
stovus, rašytojų atstovus iš Es
tijos, Latvijos, ir k t. Mano ob- 
servacijai įpusėjus, atvyko Valst 
Prez. Smetona, sutiktas gar
saus “valio” ir delnų plojimo.

Seimo pirmininkas inž. Šake
nis atidarė posėdį, sveikindamas 
20 metų proga. Po'to sekretorius 
M. Kviklys perskaitė Nepriklau
somybės paskelbimo aktą. Pas
kui Prezidentas Smetona pasakė 
kalbą, kurioje perbėgo Lietuvos 
istoriją ir jos kovas dėl nepri-. 
klausomybės ir baigė žodžiais: 
“Mums reikia toliau triųsti ir 
darbuotis pasisemiant daugiau 
galios iš taip artimos praeities.” 
šie žodžiai buvo sutikti didžiau
siu entuziazmu ii’ šaukimais “va
lio.” Posėdis buvo baigtas gie
dant Lietuvos himną.

Dienos iškilmės baigėsi kon
certu Valstybės Teatre, kur da
lyvavo kai kurie Valstybės Teat
ro artistai ir Valstybės Teatro ir 
Radiofono orkestrai.

Taip lietuvių tauta išreiškė sa
vo džiaugsmą ir gilų dėkingumą 
kovotojams 20-ties metų atsipa
laidavimo nuo priespaudos rete
žių ir nepriklausomo gyvenimo 
proga. Per tuos 20 metų jai buvo 
leista alsuoti laisvai, bet ir per 
tą laiką dar lietuviai negalėjo 
spėti panaikinti priespaudos 
žaizdų.

silankęs Valstybės Prezidentas 
A. Smetona mokytojų buvo su
tiktas ovacijomis. Prezidentas 
savo kalboje pabrėžė didelę tau
tiškųjų mokytojų reikšmę ir pa
linkėjo mokyti ir auklėti taip, 
kad Lietuva butų šviesi, tvirta, 
vieninga ir taipgi neįveikiama.

ĮSTEIGTA NAUJA LIETUVIŲ 
AMERIKIEČIŲ DRAUGIJA.

Kaunas. Balandžio 22 d. Kau
ne įsteigta nauja Lietuvių Ame
rikiečių Draugija, kurios steigė
jas yra prof. Pakštas, prof. Bir
žiška, prof. Kolupaila, kun. Ka
počius ir kiti.

STATYS LIGONINĘ 
ŠIAULIUOSE.

Kaunas. Balandžio 22 d. šiais 
metais Šiauliuose statys 250 lo
vų modernią ligoninę.
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PARDUODAMOS VIEN TIK FILENE’S KRAUTUVĖJE

štai, kartą jis ir salto taip 
į vaiką (Ruteniu vadino): 
“Na, tu įspėsi mįslę kaip?..”, 
(dar liurbiu vaiką pavadino)

Susikabinę rankomis, si 
škomis kepurėmis ant gal- 
įubuojančiais laptais aukš-

otuvių Direkto^ 
r Balsamuotojti i

II. Rūtenis neapsileidžia... 
įspėti, žinote, mįsles 
nereikia aukšto mokslingumo
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— Matai, — atsako pirmasis, — 
jei aš nebusiu apsivilkęs tavo 
šventadienišku rubu, tai tu ma
nęs negelbėsi ir nuskesiu.
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taip — Rutenio ne liurbio butą, 
be reikalo Radinius sakė...): 
surado mintį “trumpą, drūtą”, 
Radišiui tuč-tuojau atsake::

Kaip tyčia susitaikius su laivo 
šono sudrebėjimu, nutruko 
“Fausto” valsas vandenyne. Bet 
nenutruko jaunystės atsimini
mas galvoje po kluoniška popie
rine kepure. Tik veidas daugiau 
išbalo.

gu Kolumbo laikų, ir se- 
Burininkai iš juros dugno 
b tebegyvas akis — jie ma
in moderniško garlaivio 
į žaidimą pro langus. Sun- 
«70 prakaitą krosniakuriai 
J, o aukštai girta amerikie-

u Lankinikas, 
(LANKENNERH 
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sulig susitarimo
afton St., Worcester

Telipa, kopia, kęliasi augštyn, 
Ir te į patį dangų įžengia!

(Laikrodis muša pusvalandi.) 
Jau praėjo puse valandos! 
Neužilgo ji visa praeis;

Jeigu mano nemari siela 
Už mano nuodėmę tur nukentėt, 
šiam skausmui nepaliaujamam paskirk 
Nors galą, nors bet kokią pabaigą. 
Leisk Faustui degt pekloj per tūkstantį, 
Per šimtą tūkstančių metų, kad tik 
Nors pagalinus jis but išgelbėtas! 
Nė jokio užbaigimo nėr pekloj! 
Kodėl tu nebuvai koks gaivalas 
Bei sutvėrimas, neturįs sielos, 
Arba kodėl ši nemari, kurią 
Turi ? Kad tik Pythagoro sielų 
Persikilnojimas butų tikra 
Teisybė, ši siela išlėktų iš 
Manęs, O aš į kokį gyvulį 
Pavirsčiau! Gyvuliai linksmi, nes kai 
Pastimpa, jųjų dvasios su gamta 
Tuoj susivienyja; bet mano tur 
Gyvuot, be pabaigos but pragare 
Kankinama. Tebūnie amžinai 
Prakeikti tie tėvai, kurie mane 
Pagimdė! Ne.... Ne, Fauste, keik save, 
Prakeik Liucipierių, kurs išplėšė....

(Laikrodis muša dvylika) 
Jau muša! Muša! Kūne! Oru nūn 
Pavirsk! Jei ne, tai tuoj Liucipierius 
Tave nusigabęs į pragarą! 
Vai siela! Persimainyk į vandens 
Lašuš ir pulk į marių gilumus, 
Kad nieks tavęs nerastų niekados.

(Perkūnas trenkia — Įeina velniai) 
Dangau! taip rūsčiai nežiurėkie į 
Mane! O Viešpatie, susimylėk! 
Gyvatės! žalčiai! Leiskit man kvėpuot 
Nors valandėlę! Bjaurus pragare! 
Neatsiverk ir nepraryk manęs, 
Ir neateik manęs, Liucipieriau!
Išsižadu kerų; savo knygas 
Sudeginsiu... .Vai Mefistofili!

(Velniai išeina su Faustu) -

3° piliulių vietą. ■. .. _
S gyduolės nuo ph1 51 Pak,1S išbėgo iš valgomo-

GUDRUS SUMANYMAS
Du škotai plaukia laivu. Staiga 

laivas prakiura ir pradeda skęs
ti. Vienas skotas kreipiasi į an-

tik kuoniška kepurė ant aslos.
Tą kepurę sumynė girtoji po

nia. Ją pagriebė šokdinti tipas, 
kuris, tur but, ašarų kainos ne
žino. Jam, matomai, “Fausto“ 
valsas jaunystės neprimena. Ir 
kas yra priminti idiotui, sėkmin
gai išlaikiusiam tuščią galvą ir 
Širdį iŠ pat mažens — iki Ñu- 
jorko?

Vandenyne laivas plaukia gra
žiai nušviestas. Jo šonuose kas 
gali, gražu pasikščioti. Dar gra
žiau, gal ne visiems, naktį.

Aš nesakau, kad išblyškusis 
žmogus, išėjęs ten — į gryną o- 
rą, šoko per laivo kraštą! Ne! 
Ii’ ošiančios ir kliokiančios van
denyno bangos to man nesakė.

Bet, kai išlipome Nujorke, 
mane pašaukė valdininkai to 
žmogaus daiktų pažiūrėti:

Daiktuose buvo dienoraštis. 
Lietuvių kalba rašytas. Todėl 
mane ir pakvietė.

Pirmiausia čiupęs ir atvertęs 
dienoraštį, radau:

“... Jaunystė, kaip “Fausto“ 
valsas, plati ir svajinga, ii’ tas 
valsas man ją vis primena — 
apviltą šimtus kartų ir nieko 
nevertą...”

Aš nesakau, kad to dienoraš
čio savininkas šoko į vandenyną 
iš susikrimtimo, kurį jam sukė
lė atsiminimai, sukelti “Fausto” 
valso vandenyne...

Aš tik papsakojau apie keistą 
muziką:

“Fausto” valsas — vandenyno 
šaltuos plotuos!

Chicago, Ill., 1934. II. 2 d.

LIETUVOS knygų leidykla ir 
mokslo reikmenių krautuvė 
Spaudos Fondas nupirko žemės 
Kaune sklypą už 100.000 litų ir 
statys už 500.000 litų milžiniš
kus namus.
LIETUVOS Universitetui Kau

ne dar šiemet statys vienus na
mus už 2 mil. litų. Bus statomi 
ir Universiteto Knygynui nauji 
dideli rumai.

TIK paleistam iš kalėjimo Vol
demarui Amerikos vienas lai
kraštis pasiųlė gerai užmokėti, 
kąd Voldemaras parašytų apie 
Lietuvos valdžią straipsnių. Vol
demaras atsisakė.

PALANGOS miestas ir vėl sa
vo burmistru išsirinko Dr. Joną 
šliupą, šliupas gražiosios Palan
gos burmistru jaú seniau yra bu-

ir mįslę šią gudri galva 
jo, Rūteniui balsiai išdėjo: 
Ar tu pažįsti su* barzda 
kur moterį — (jos jų dar nedė-

pimgus:
— Gyvybė arba pinigai! — 

šaukia plėšikai.
Tada vienas skotas, matyda

mas, kad jis vistiek pinigų neiš
gelbės, skubiai ištraukia penkių 
dolerių banknotą ir bruka jį sa
vo draugui į kišenį:

— štai penki doleriai, kuriuos 
aš tau kaltas, — sako jis. — 
prie liudininkų grąžinu aš tau 
savo skolą!

h', kai girtoji ponia, sunkiai 
keldamasi iš minkštasuolio, suri
ko į tą žmogų;

— Einam šolcti!...
Jis pašoko, kaip gyvatės įgil

tas, — -

Won hi lysių aš kirvirčių krivirčiais 
.žįmę. žeme, išsižiok! Vai ne, 
į nepriims manęs. Jus žvaigždelės, ten 
kugštai mirgėdamos ir šviesdamos, 
(unos beviešpatavote, kai aš 
Ūmiau, kurių jų įtekmė jau man 

Kėniai paskyrė mirtį, pragarą, 
Babar paimkite į vidurius 
Kų savo debesių, įdant kai jus 
Įšvemsite, šie mano sąnariai 
Išeitų iš jus rūkstančių burnų, . 
■Bet mano nemirtingoji siela

Nupiginta Kaina
Tilkos” ir “Rūtos” Saldainiai iš Lietuvos

“Jaunosios Lietuvos” S-gos I-jo didžiojo knygų vajaus baigtuvės. Knygos parengtos ekspedicijai. 
Vajaus baigtuvių akte dalyvavo švietimo ministras prof. Tonkūnas, viceministras Masiliūnas, S-gos 
vadas Grêbliauskas, “Eltos” Vid. Inf. Sk. ref. Graičiunas, “Lietuvos Aido” red. Povilavičius, “Mu

su krašto” red. ObuoleviČius ir kt.

Koplyčią Nentf 
ja 25 mylias nuo 
Susisiekimo Rdk 

Nemokamai

ERDING SU 
98 — Won»sWį

jį Fauste, jau tik valandėlę tu 
Jtti gyvuot, paskui turėsi but 
pakeiktas amžinai! Sustokite 
Bangaus žvaigždelės, besisukančios, 
Kad stotų laikas ir vidurnaktis 
fan neateitų niekados; puiki 
gamtos akie, tekėk, tekėkie vėl, 
Ipadarykie dieną amžiną;
|r leisk šią valandą but nors trumpu 
Metu, nors mėnesiu, savaite, ar 
Nors paprasta diena, įdant nors dar 
Suspėtų Faustas metavotis ir 
fadbėt savo sielą nuo velnių!
0 lente, lente currite, noctis equi!” 

žvaigždelės mirguliuoja vis taippat, 
ir laikas bėga, laikrodis išmuš; 
Lteis šėtonas, ir bus amžinai 
Prakeiktas Faustas, šoksiu aš augštyn! 
dangti! .... Kas mane traukia žemyn!‘ 

Surėk, kur Kristaus kraujas teka ant 
langa us! Viens lašas išganys mane: 
įaimaño Kristau! Ne, nebausk manęs 
É Kristaus vardo minavo j imą....
fenok, aš vis šaukte laukiuosi. Vai 
liucipieriau, pasigailėk manęs!

-------- į tir jis dabar? Išnyko!
tai gręsianti ranka, rusti kakta! 
kinai ir kalvos, pulkit ant manęs 

...........paslėpkite mane nuo apmaudos 
i 4 ir i ibi L , 
Šventėmis j «DgaUS!

TINKAMĄ AKIMIRKSNĮ
Du škotai, geri draugai, važi

nėja po Ameriką ir nutaria, ne
paisydami pavojaus, nuvykti į 
“laukinius vakarus”. Jie atsidu
ria tokioj vietoj, kur vienintelė 
susisiekimo priemonė yra tik se
noviškas pašto vežimas. Bet ško
tai nenusimena, o dar labiau ap
sidžiaugia, nes keliauti tuo veži
mu yra daug pigiau, nekaip au
tomobiliu. Taip jie važiuoja dy
ku kalnuotu keliu, kai staiga 
juos sustabdo plėšikai ir, atrėmę 
revolverius, reikalauja atiduoti

— Paskolink man savo šventa
dieniškus rubus, kol šoksim į 
vandenį, nes vistiek, šiaip ar taip 
jie yra žuvę. Už tai aš tau sumo
kėsiu dešimt šilingų. Antras at
sako:

— Per maža Duokš dvidešimt 
šilingų! — Gerai! — sutiko pir
masis. Tada antrasis klausia: — 
Bet sakyk man, kam tau reika-

MĮSLĖ
I. Radisėlio gudrumas 

Radišius vaikas sąmij ingas - 
dažnai keistybių jis sumoja, 
mįsles įspėja paslaptingas 
ir pats dažnai jų sugalvoja..

MUSĖ
Į alinę atėjo skotas išsigerti ar 

lauš. Sįj tamas atnešė alų, Sko
tas putose pamatė prigėrusią 
musę. Baisiai apsidžiaugęs, jis 
išgėrė beveik visą stiklinę, pasi
šaukė tarną ir ėmė bartis, rei
kalaudamas naujos stiklinės ar 
lauš. Tarnas atsiprašė ir atnešė 
kitą stiklinę už tuos pat pinigus. 
Greta sėdėjęs kitas skotas paty
lomis kreipėsi į pirmąjį su tokiu 
prašymu: — Kai tamsta baigsi 
gerti alų, paskolink man savo 
muselę!

FAUSTO” VALSAS VANDENYNE 
AMERIKONIŠKA NOVELĖ

O muzikos salėje smuikai jau 
prunkštauja trumpai, besiruoš
dami. Nutiesia tarnautojai ky- 
limą iš vidurio aslos, šokiams.

Girtai poniutei prancūzų revo
liucijos laikų popierinė kepurė 
stovi skersai apžergus galvą.

Minkštasuoliuose daro įdubi
mus sodinami sotus pilvai, atsi- 
riigsta juoda -kava jr cigaretuL 
durnais.

Abejingas, lyg nežinąs, kad 
stovi laive, kurį supa, dirigentas 
paskutinį kartą trumpai apžvel
gia muzikantus. Kol publika 
renkasi — užgrieš vieną ne šo
kių muzikos dalyką.

Išblyškęs geltonplaukis, kuris 
visą laiką tylėjo vakarienės me
tu, padavė girtai poniutei iškri- 
tusį degantį cigaretą. Ponia 
kvailai nusišypsojo. Jam tik 
daugiau pakrypo nuo pasilenki
mo kažin kokia gąsdinanti kepu
rė. Naktį, ir vienas, su tokia 
gąsdintum ir šalto kraujo žmo
nės.

Orkestras vandenyne sugriežė 
“Fausto” valsą. Valsą, kurio 
platumas toks, kaip vandenyno. 
Jaunystės nepatyrusių minčių 
platumą primena.

Ir štai, betarškiant svečiams 
tarpusavyje, išblyškusiame vei
de pasirodo ašara. Dvi. Trys. 
Daug.

TABOKA
Vienas skotas turėjo ūkį Ame

rikoj, netoli San Francisko mies
to. Kartą jis pasiuntė savo sūnų 
į miestą nupirkti jam tabokos. 
Sūnūs išvyko, bet atgal negrįžo. 
Praėjo dešimt metų. Vieną die
ną tėvas mato atvažiuojant au
tomobilį ir iš jo išlipant žmogų.

— Aš esu tavo sūnūs, — sako 
nepažįstamasis. — Kai prieš de
šimt metų nuvykau į San Fran
cisko, tai ten gavau gerą darbą ir 
dabar esu turtingas. Tėvas pasi
žiurėjo abejodamas į sūnų ir ta-

Meldžiame Visų Savo gerb. Skaitytojų, 
______ įi fių Amerikos Lietuvio prenumerata pa- 
I-PÁÍN WÚ aigė dar 1937 metais, tuojau pasinau- 

. j t kad nereiktų sutrukdyt laikraščio 
ntinėjimą. Taipgi prašome ir tų savo 
ritytojų atkreipi domę, kurių prenume- 
a pasibaigė su sausio, vasario, kovo ir 
andzio mėnesiais, 1938 metais.

Į Laikraščio leidėjai gali vienų kitą 
A Čivi®l Mí laikraštį siuntinėt ant kredito, bet 

negali visuomet tai daryt. Laikraščio 
i’bininkų algos turi būti ir mokamos 
į savaitė, ir kitos išleistuvės išlaidos 
i būti reguliariai padengtos, todėl ir 
s norėtumėm, kad musų gerb. skaity
ki nepamirštų savo prenumeratas pasi- 
ijint į laikų. Laikraščio kaina: Ameri

nd h $L50; Užrubežv - Kanadoj ar Lietu
ti h $2.00 metams. Kreipkitės:
Jfa.. Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St. 

Worcester, Mass.

įkutinį vakarą turistų kla- 
)uvo “gala” vakarienė, šal
nai iš ledinių pavidalų, švie- 
žgesinus ir muzikai grie- 
marša, skanus vėžiai, ir 

cistos nuotautojų kepurės, 
mis vemi atrodo — kaip 
Biu nuolykių romanų virše- 
Eesa, įtaisyta ledinėje gul- 

kinuose padnoda- 
R, ¿prê valgomojo kamba- 
dvę paslaptingą. O už lan- 
Ž ir ošė vandenynas. Nuo 
ípêjo laivo šonai.
maginusi amerikietė suri- 
Įistflinseje «nuvirto ant jų 
neš priedinis svaigalo in- 
if visi pakilo, šviesai staiga

įjausio Išdirbinio Au 
I AKINIAI NEBRAS 
Dgios Sąlygos Ismom 

irom ir Pataisom AH 
ildome Okulistą RetJ 

s Patarnavimas ir H 
nimas Užtikrintai 1 

LLBURYST. TELI 
Worcester, Mass. I

CESTERIO LIETI* 
'DOTUVIŲ ISTAIW 

RASKARAIÍ
(CARROLL)

Įstaigos Vedėjas
VERNON STRBfl
57 WorcesttfJ

J. Roy, 0. 
H. ChevaB 

iPTOMETRISTAį 
OPTIKIERIAIl

j Gydytojo W. J. fl 
Įpėdiniai J

Bastūnas — Marlowe 
(vertimas)

“O! Moterį aš tą žinau, 
kuri — nors moteris — barzdota, 
aš ją labai dažnai matau 
lauke, už virvės pasaitotą: 
tai — žodis moterų lyties, 
o tikrumoj tai vien ožka!...” — 
uždėjęs ranką ant peties, 
Radišiui sakė vaikas Poška...

Vilčatavos mokykla, 1929. 
vni. 25 d.

šiomis dienomis gautas 
siuntinys s k a n i ų Šviežių 
saldainių iš Lietuvos. Ka
dangi nedaug saldainių pa
imta, reikalaukite tuojaus, 
nes jie greitai išparduoda
mi. Saldainiai yra geriau
sios rūšies, maišyti, gražiai 
sudėti į dėžutės, gi kiekvie
nas šmotelis suvyniotas po
pierėlyje. Kiekvienoje dê- 

ržritftiA UnžLLuai
- ¡3IUTX k ÚX-À d • ' 

Avietinių, Juodųjų Serben
tų, Diušinių, Slyvinių, Dū
delių, Ananasių, Aukso

J. WAD0VÍ
Optikieriua Į

U L - V I

ie kenčia nuo 6*1™' 
ėlimų, Danties 
kaudėjimo, Skiafl* 
lusmų, taipgi jrii* r 
rašo, jog jie suni^ Kavos! 
ti-Pain” piliules 
mes negu jie tikjj* 
laug šios šalies i 
ipsieiti be “Dr. M 
”, lygiai taip bį— 
s. Laikyk šių gr* 

medecinos kabi^ 
jere i kalingų gkaB^ 
tiñese — 25c ir



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 30-tą dieną,

Vietos žinios KONCERTAS ir Operete ‘UZ VILK«
V.V.S. Worcesterio Skyriaus Laikinojo Lietuvos 

Šelpimo Komiteto Veiklos Rezultatai Sekanti
Kaip jau buvo anksčiau rašy-iir Birutės draugja, taip pat ruo- 

ta ir draugijose kalbėta, V.V.S. šia po pikniką ir skiria visą pel- 
skyrius paskelbė 3-jų mėnesių ną; SLA. 57 kuopa išprašė su- 
vajų ir sudarė laikiną komitetą sirinkime aukų — $2.30, gi p. P. 
i* *•__ -- ’ Račila žadėjo sekantį susirinki

me parinkti daugiau aukų. Lie
tuvių Moterų Klubas paskyrė 
didžiausią tuo tarpu auką — 50. 
dolerių. Tai yra vienas iš ge
riausių pavyzdžių kitoms organi
zacijoms.

žydų advokatų draugija auka
vo $5.; Wall Paper Company au
kavo $1. Asmenys kurie auka-

1 vo: B. J. Danilai, J. Gaidys ir J. 
J. Friedman aukavo po penkis 
dolerius; adv. Ben. Mendėlsohn 
aukavo tris dolerius; Antanas 
Jesiunas ir D. Shapiro aukavo po
2 doleriu. Jonas Duda, J. Len- 
draitienė, J. Kriščiūnas, L. Cut- 
lar, E. M. Feingold, Dr. A. Kar
pavičius, p. Kogel, Ch. Stone, 
p. Whitman, I. Leiter, J. Smollin; 
D. Petravičius, Israel Cohen, J. 
Shapiro, Al. Žilinskas, D. Mažei
ka, Ant. Žilinskas, Ant. Jakutis, 
Eda O'Toole; virš devyniolika 
asmenų išvardintų aukavo po 
vieną dol. ($1.) (Bus daugiau)

Komisijos Narys

iš šių asmenų: J. Danilienės, J. 
Lendraitienės, Ad. Bagušinsko 
ir Antano Matjoškos. Minėtas 
komitetas rūpinasi kiek galėda
mas per šiuos tris mėnesius su
rinkti stambesnę sumą Lietuvos 
Ginklų fondui.

Pradžią turime gražią, aukoja 
kiek kas galėdamas, netik lietu
viai, bet ir svetimtaučiai. Taip 
ir reikia, broliai. Lašas po lašo 
sudaro jurą — centas po cento I 
sudarys milijoną. Mes tikimės 
ir prašome visų brolių — sesių, 
kad jus paseksit žemiau išvar
dintų organizacijų ir asmenų 
pėdomis, aukosite kas Įdek gale-? 
darni Lietuvos nepriklausomybę 
išlaikyti.

Aplankėme dešimt lietuviškų 
organizacijų. Kai kurių atsaky
mai dar nežinomi: šv. Jurgio 
draugija paskyrė pusę pelno nuo 
vakarienės, kuri įvyko pereitą 
šeštadienį; šv. Liudviko draugi- , 
ja nutarė ruošti pikniką ir pas
kyrė visą pelną ;SLA. 318 kuopa

N) ŠAUTI 
kūnas, g 
Kto Apsau 
lasRaštil 
[kad Gink 
firkta 10,01 
610,738 lit 
[sunaudoti 
■reikalams 
I dėkoja v 
pfiaprog 
[kad greit 
I visose 1 
mokyklose 
N karo pn 
įo šteigim 
felėktuvini

BSRASP^ 
Manga, 
i valandas 
Karpe gim 
sija ir pon 
M gyvento 
pateliai si 
L Priežas

Operetė "Už Vilnių”
“Štai ir vėl jau suskambėjo 
Mus lietuviška daina.
Per pasaulį nuaidėjo 
Ai, gana vergaut, gana, 
štai šalis ir ta žemelė, 
Kur kariavo milžinai, 
Prisikėlė iš vergijos 
Ir gyvens jau amžinai.”

Gegužės pirma diena jau čia, 
kada Aušrelės choras perstatys 
operetę “Už Vilnių,” Pradžia 
kaip 7:30 vakare, Lietuvių Klu
bo svetainėje. Lietuviškos dai
nos suskambės, pasirodys senas 
vaidyla kanklininkas, kurs savo 
dainose primins senovės praeitį 
ir įkvėps daugiau drąsos ir pasi- 

_,jryžimp^£iivnią^iiiž_i
atvaizduojama amerikiečių atsi
lankymas Lietuvoje ir jų prisi
dėjimas į kovą už Lietuvos lais
vę. Visi, kurie atsilankys, bus 
patenkinti operete “Už Vilnių”. 
Aušrelės choras padainuos lietu
viškų dainų.

Gegužės 8-tą dieną, Aušrelės 
choras vyksta į Lowell, Mass., 
kur suvaidins tą pačią operetę.

Lietuviai iš arti ir toli susirin
kite išgirsti ir pamatyti operetės 
“Už Vilnių” perstatymą.

Petronėlių Balius
šeštadienį, balandžio 30-tą, šv. 

Petronėlės draugija rengia nepa
prastą vakarienę ir šoldus, Lie
tuvių Klubo svetainėje. Vaka
rienė prasidės septintą valandą 
vakare. Rengimo komisija kvie
čia visus atsilankyti ir sykiu už
tikrina, kad praleisite vakarą 
linksmai. Ona Šimanskienė lai
mėjo dovaną už išpardavimą 
daugiausia bilietų pereitam ba
liui. Kuri nare laimės dovaną šį 
kartą? O. Keršienė, Rast.

Pastaba ir Klaidos 
Atitaisymas

Praeitame Amerikos Lietuvio 
numeryje, vietinės žiniose, buvo 
rašyta, kad Lietuvių Moterų 
Progresyvis Klubas aukavo 50 
dolerių ginklų fondui. Tai yra 
klaida. LIETUVIU MOTERŲ 
KLUBAS, kuris yra Tautiškas, 
aukavo 50 dolerių ginklų fundui. 

’ Worcestery yra trys Moterų 
L Klubai: šv. Kazimiero parapijos 
. Socialis Moterų Klubas, 29 Endi- 

cott gatvės progresyvis moterų 
klubas, 14 Vernon gatvės — 

, TAUTIŠKAS, tai yra be jokių 
pridėčkų, kaipo LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBAS.

L Kaip daug kartų taip ir šitą 
«sužL1; luanaarf----- ljwjxÉuimwm— »

kartą, mums primetamas sveti
mas vardas, o tuom tarpu už 

. musų ^darbus ar aukas suteikia
ma garbė tiems Klubams, kurie 
eina prieš savo tautą. Tie sveti
mi vardai musų LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBĄ pažemina.

Julė Lendraitiene
Nuo RedL Mes prisipažįstame 

prie “klaidos” už pavadinimą 
Lietuvių Moterų Kliubo “pro- 
gresyvišku” vardu. Musų ben
dradarbė Anelė Vaišienė rašy
dama straipsnį to “prokresyviš- 
ko” nebuvo parašius, redakcija 
nuo savęs tą žodį pridėjo, ir pri
dėjo ne del ko kito kaip tik del 
pažangaus (progresyviško) mo
terų Kliubo darbo Lietuvos ne
priklausomybės gynimo reikale.

O kaslink Moterų Progresyvio 
Kliubo nuo “29 Endicott g-vės” : 
progresyviškumo, mes nemanė- 1 
me nekalbėt. Visi žino, kad nuo j 
29 Endicott gatvės netik Mote- j 
rių Progresyvis Kliubas, bet ir : 
kitos iš tos pastogės organizaci
jos Lietuvos nepriklausomybės j 
reikalais nesirūpina ir jų nere
mia.

AUŠRELĖS CHORAS

Operetė “Už Vilnių” bus suvaidinta šį sekmadienį, Gegužės (May) l-ii 
kaip 7:30 vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo salėje, 14 Vernon g-vês, Worce 
tery. Operetės vaidinimų išpildys Aušrelės choras vadovaujant Jo» 
Dirveliui ir dalyvaujant pasižymėjusiems muzikos talentams. Svarbu J 
siems dalyvaut, nes panašaus perstatymo gal neteks jau daugiau matyt

LAIŠKAS A. SPURCIUI
Darbininke, Balandžio 19 d.

N-y 30-me, buvo rašyta ‘Wor
cester, Mass, žiniose” Aušros~_____ ____ _
Vartų parapu Veikla^ Qrdi^as ir tąrp Idtų tautu ir laimėjo antra

VPY'rP . nnvonil o t*

.dirbti. Buvome vyrais ir busi- 
Ime, tik nebūsim tokiais fanat
ikais kaip A. Spurgis ir tamstos 

tamsta tiek nusimanai apie mu- už mokytoja neimsim.
■zilra h-Ub aSv» «t™™,.-.* I v¡enas -g įų. _ A

Worcester, IV - 20- ’38 m.
ziką kiek ožys apie astronomiją. 
Jeigu “Aušrelei” teko dalyvauti

BRIKOS 
UKRAščL 
trovA 
Kaunas, g 
pnančios j 
perikos Vi 
I matyti, 1 
I ekonomii 
[ kad Lie 
imi iš nu< 
lominių p 
įspaudą n 
[pramonė i 
Inuošimčii 
py rankos 
|do taip i 
Kuonę, ta:

Savaitės Trumpos 
Žinutės

Juozas J. Grigaitis, demokra
tų atstovas nuo 4-tos miesto sri
ties įteikė įnešimą miesto tary
bai, kad visi laimės spėjikai ir 
tie, kurie pranašauja įvykius už
dėtų $2,000 vertės užstatą pas 
Miesto iždininką. Nesenai vie
nas asmuo pasiskundė policijai, 
kad jis sumokėjo Š1200., už išgy
dymą, vienam laimės spėjikei, 
kuri dingo su jo turtu.

Metinis Balius, kurį rengė Šv. 
Kazimiero choras, įvyko ketvir
tadienio vakare, balandžio 28-tą, 
Lido restorane. Puotos — ba
liaus rengimo komisija buvo to
kia: Kazys Jogminas, pirmsėdis, 
gi jo pagelbininkai buvo Alfon
sas Ginkus, Adelė Staniliutė 
Ona Argauskiutė, Adelė Kava
liauskaitė, Ona Baubliutė ir Po
vilas Karoblis.

Aušros Vartų parapijos cho
ro minstrelis bus perstatytas 
Mechanics svetainėje, gegužės 
11-tą, 8-tą valandą vakare. Cho
ras susidės iš 15Ò balsų. Juo- ¡ 
zas Leikus yra rengimo komisi
jos pirmsėdis. Jonas čižauskas, :

Aušros Vartų bažnyčios vargo
nininkas, bus š i o muzikališko 
perstatymo direktorius.

Anielê Grišiene Mirė
Anielê Krukoniutė Grišiene, 

sulaukusi 42 metus, mirė sek
madienį, balandžio 24-tą dieną. 
Ji čia išgyveno per 15 metų. Ve
lionė palieka savo vyrą Juozą; 
tris dukteres Stelą, Birutę ir E- 
leną; du broliu, Juozą Krukonį 
Lietuvoje ir Raimundą Krukonį, 
Warehouse Point, Conn.; tris 
seseris, Karaliną Muzikevičienę, 
Framingham, Mass.; Marijoną 
Burokienę, Worcester, Mass, ir 
Antosę Subačienę, Lietuvoje.

Laidotuvės įvyko trečiadienį, 
balandžio 27-tą su gedulingomis 
iškilmingomis pamaldomis, Auš
ros Vartų bažnyčioj. Karstą ne
šė sekantieji: Kazys J. Titus, 
Warehouse Pt., Ct.; John J. 
Sullivan, Auburn Mass.; Alber
tas Muzikevičius, Framingham; 
Vincas Burokas, Juozas Bražins
kas ir Juozas Pigaga. Velionė 
buvo palaidota Šv. Jono kapuose.

Juozas Grišius su šeimyna 
šiuomi reiškia padėką visiems 
draugams, giminėms ir pažįsta
miems už išreikštą užuojautą.

jo verte? r/
A. Spurgis Dar-ke rašydamas 

plačiai ir aukštai iškelia p. Jono 
čižausko nuopelnus tautos labui 
ir Aušros Vartų parap. veikimą 
priešaky su kun. K. Vašiu...

Kad p. J. čižauskas yra kaipo 
muzikas nusipelnęs musų tautai, i 
tai liudija š. m. 19 d. gautas 
D. L. K. Gedimino ordinas. Auš
ros Vartų parap. padarė didelę 
pažangą statydami bažnyčią: tai 
didelė dėka priklauso geriems 
parapijonams ir rėmėjiems, kad 
taip gerai rėmė, taip pat ir kle
bonui, kad tvarkingai valdė. Bet 
kas liečia tautybės klausimą, nė- ' 

í?ip ?erai kaip Spurgis i 
piešia; minėtu klausimu gal teks < 
vėliau pakalbėti.

Tą viską ką šiandien matome ¡ 
sukurta, mus, kaipo lietusius la- 1 
bai džiugina. Bet mes viši turi- ] 
me džiaugtis visukuo kas yra 1 
lietuviška. Nežiūrint to ar musų j * ...
ar kitos d-jos narys pasižymėjo, | skylti nuo tautos kameno ir žu- 
vistiek jeigu ji yra lietiuviška jti... juk tai nykštukai. Ir kam 
visiems lygiai yra brangi. Svar-|buti nykštukais, kad gali būti 
bu, kad atatinka musų ¡tautos didvyriais!” 
kultūrai kelti šioje šalyjė. Bet' Toliau, rašo: “Vienas matęs 
vietoj, kad džiaugtis, tai A. biskį gimnazijos, kitas — pora 
Spurgis pradėjo šmeižti muziką klasių išvaikščiojęs “kriaučys- 
J. Dirvelį, kuris 20 m. vadovauja tos.” 
“Aušrelės” ir kitiems chorams.! Ar čia fanatiku pasirodo esas 
Jo darbai yra įrašyti į musų tau- A. Spurgis ? Jis vienus į padan- 
tos dainų lobyną, nors tuo' tarpu ges kelia, kitus nykštukais vadi- 

; jų ir neminėsiu, nes susipratę na. Ar mes ne visi vienos tautos 
' lietuviai ir taip žino. 1933 m. bu- sūnus ir dukros? Ar šiandien at- 

vo berods “Massachusetts vals- važiavę susipratę jaunuoliai yra 
tijos” 300m. paminėjimas Bosto- atskilę nuo tautos kamieno? Ar 
ne, kuriame dalyvavo visų tautų šiandien mes nematom kas dau- 
chorai, jų tarpe ir “Aušrelės” giausiai dirba tautos įdėjinį dar- 
choras, vadovaujant muzikui J. bą? Ar milžinai, ar nykštukai?.. 
Dirveliui. Išpildžius sukaktuvių Ar mes nežinome kas žmogų pa- 
programas, apskričio komisija‘daro didvyriu? Tik ne Spurgis. 
įteikė dovanas už geriausius pa- Mes netrokštam, kad tamsta va- 
sižymejimus. “Aušrelės” chorui (dintum mus didvyriais ir keltum 
teko antra dovana, — sidabrinė 
taurė ir medalis. Turbut vadas 
mokėjo vesti ir choristai dainuo
ti?

A. Spurgis girdėjo “Mechanics 
Hall” per L. N. apvaikščiojimą 
“Aušrelės” choro ne dainavimą, 
bet rėkimą, o muziką J. Dirvelį 
matė ne direguojant, bet kaip 
kalvį su kuju į priekalą kalant.

Kažin, ar A. Spurgis turi 
klausą ir nusimano nors Įdek a- 
pie muziką? Aš manau; kad

dovaną, tai ar apskričio komisi
jos dainos žinovas irgi nesupra
to, kad pripažino dovaną? Jeigu 
muzikas J. Dirvelis turi įgimtus 
— įprastus judesius, ar tai kul
tūringas žmogus gali tą šmeižti ? 
Kritika, o ne šmeižtas, mums vi
siems yra reikalinga, bet ne to
kia kaip A. Spurgio, kuri įžeidė 
diregentą ir choristus. Panašus 
elgesys yra tik blogos valios dar
bas, nelietuviškas, nekultūringas 
ir neturi jokio pagrindo.

Muzikas J. čižauskas užsipelnė 
D. L. K. Gedimino ordiną ir už
tai mes visi džiaugiamės, kad 
musų tarpe yra tokių garbingų 
žmonių. Aš žinau, kad ir muziko 
J. Dirvelio tas pat laukia.

To liau, A. Spurgis vieną pusę 
į padanges kelia, o antrą, nykš
tukais vadina ir apgailestauja 
nesenai atvykusius jaunuolius, 
kad dedasi su laisvamaniais. 
“Kur jų protas, klausia jis. At-

Albertas Jurevičius, 27 metų 
jaunuolis, gyvenąs 513 Millbury 
gatvės, išgėrė nuodų trečiadienio 
naktį. Jis jų daug neišgėrė, tai 
nors nėra pavojuje, bet ^išvien 
randasi Miesto Ligoninėj^.

tuščiai kaip kitus į padanges.
Aš žinau, kad A. Spurgis neži

no ne vieno čia minėtų jaunuolių, 
kuris kiek matęs ir vaikščiojęs. 
Antra vertus, tas ne svarbu, a- 
teitis parodys. Bet kam čia toki 
A. Spurgio išvedžiojimai, nuro
dymai ir neapykanta tarp brolių 
lietuvių? Mes šiandien neesam 
toki fanatikai kaip A. Spurgis. 
Mums svarbu yra bendrai dirbti 
nepartinis, tautinis ir kultūrinis 
darbas, ir nesvarbu kitus egzami 
nuoti kokių kas yra pažiūrų ir 
įsitikinimų. Svarbiausia tik tas, 
kad tautos darbe visi kaip vie
nas turime būti ir dirbti tą kilnų 
įdėjos kulturinį darbą.

Mes žengiam su obalsiu “Die
vui ir tėvynei;” tuo pačiu nori
me ir su visais pasidalinti ir

Vyčių Vakarėlis Ir 
Kiti Veikimai

Lietuvos
> perstatys veikalą “Pono Felikso 
. Atsilankymas” ir muzikališką 
, programėlį šv. Kazimiero para- 
i pijos svetainėje, sekmadienį, ge- 
į gūžės 1-mą, 7:00 valandą vaka- 
. re. Tai bus tikras juokų vakarė- 
i lis. šie nariai rūpinosi ir darba

vosi, idant vakarėlis įvyktų: Fe- 
, liksas Puzara, pirmsėdis, Marijo

na Tamošiūnaitė, Adielė Biskiu- 
tė, Ona Lukosevičiutė, Pranas 
Tamošiūnas ir Vincas Kereišis. 
Veikalo perstatyme sekantieji 
atliks roles: Kazimieras Kuli
kauskas, Vincas Kereišis, Mari
jona Tamošiūnaitė, Juozas Ba
kaitis, Ona Lukosevičiutė.

Muzikališką programą išpildys 
sekantieji: Pranas Tamošiūnas 
ir Vincas Kereišis, duetą; Vin
cas Lukoševičius, solo; Adielė 
Puriutė, solo; Pranas Balčius, 
armonika solo; veikalėlį “žvaigž
dutė Užgeso,” išpildys V. Kerei
šis ir Marijona Tamošiūnaitė; F. 
Puzara ir V. Kereišis pasakys 
dialogą. Dainuos grupė, kurion 
įeina sekantieji: Pranciška Pau
lauskaitė, Teofilė Aukštikalniu- 
tė, M. Tamošiūnaitė, Adíele Bič- 
kiutė, F. Puzara, V. Kereišis, P. 
Tamošiūnas, K. Kulikauskas, 
Juozas Bakaitis, Pranas Tumosa, 
Adomas Taparauskas.

Mums linksma pranešti, kad 
apie 30 naujų narių prisirašė 
prie musų kuopos laike mėnesi
nio susirinkimo, kurs įvyko ba
landžio 11-tą dieną. Butų labai 
malonu, kad sekantį susirinki
mą ateitų daugiau naujų narių I 
ir sykiu su mumis stotų į bendrą 
darbą. Kuopos merginos tarėsi 
apie suorganizavimą “Minkšto
jo Sviedinio” ratelio. Visos mer
ginos gali imti dalyvumą šiame 
sporte. Gegužės antrą dieną, 
bus L. V. 26-tos kuopos baliukas 
“Cocoanut” Sodo čiuožykloje, 
prie Quinsigamond ežero. Gegu
žes 7-tą, šeštadienio vakare, 
šios kuopos nariai rengia šokius, 
Maironio parke.

Ekstra — Radio I 
šio sekmadienio, ged 

mos radio programa ■ 
W0RL, 920 kilocydu 
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l^^Trijųzvaig^ 
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S. L. A. 57-ta kuopi 
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kviečiami atsilankyti kl 
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S tos eksy

BUTAS
Keturių kambarių vasarnamis — 

Bungalow* Cementinis pamatas ir 
skiepas — rūsys. Didelis lotas dar
žo. Su skalų klodais aptverta. Iš
gręžta gerai del pumpos. Elektriką, 
pečiaus šiluma. Vieno karo garadžius. 
Barre 128-11. (17-19)
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